Licenciado

Ernesto Ponce
Directora Regional
Ministerio de Ambiente
Regional de Chiriqui

E. S. D.

Respetada Licenciado:

D.E PANAMA\ MINISTERIO DE AMBIENTE
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Yo, SANTANA MORALES ARAUZ, varén, panamefio, mayor de edad, con cédula de
Identidad Personal nimero 4-188-741, localizable en via Boquete, en las oficinas de la
Estacién Texaco, corregimiento y distrito de David, provincia de Chiriqui, teléfono mévil No.
6070-6177, correo electrénico santanamorales@gmail.com, en calidad de Representante

Legal de la empresa promotora INVERSIONES Y CONSTRUCCIONES MORNA, S.A,
registrada en la Ficha 155670322, hago constar que la persona a contactar para recibir
notificaciones es Guillermo Gonzalez teléfono movil 6977-1006, correo electronico
quilleg214@gmail.com procedo hacerle entrega formal de un documento original y dos
copias digitales en formato “PDF” grabadas en discos compactos del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I: “REMODELACION DE LA ESTACION No.2 BOQUETE” localizado

en el corregimiento de Boquete, Distrito de Boquete,

provincia de Chiriqui en el Folio No.

6222, codigo de ubicacién 4301 de acuerdo con la seccién de propiedad del Registro
Publico de Panama; ocupan una superficie de 1,813m 2 2005 c2

El estudio cuenta con los requerimientos conforme a lo establecido en el decreto No. 1 del

1 de marzo de 2023 y su modificacién decreto No. 2 de 27 de marzo de 2024, el cual esta

compuesto por

fojas debidamente enumeradas, incluyendo los anexos.

Los consultores ambientales responsables son: Ing. Dana Elizondo (IRC — 085-2022) y la
Ing. Hercylariza Pérez (IRC — 023-2023), localizables al teléfono No. (6211-1225) o al correo

electrénico heroviarizaperezg@hotmail.com

Adjuntamos a la presente solicitud los siguientes documentos

Certificado de registro publico de la promotora

Certificados de propiedad de las fincas
Paz y Salvo de Mi Ambiente

e 6 o o o

Fundamento de derecho: Constitucién Politica de la

Copia de cédula notariada del representante legal

Recibo de pago en concepto de evaluacion del Estudio de impacto Ambiental Cat.

Republica de Panama: Ley 41 del 1

de julio de 1998; Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023 y demas normas

concordantes y complementarias.

Panamg, fechia de su presentacion.
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NOMBRE USUAL:
FECHA DE NACIIENTC: 20~
LUGAR DE NACIMIENTO: O
SEXO: 1 DONANTE
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: ALEXANDRA JUDITH e y,
ALABARCA 7/ A s
FECHA: 2024.10.30 16:07:03 -05:00 L NS A é/f
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD 71/ 4t47%% i

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA 7

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
434080/2024 (0) DE FECHA 30/10/2024
QUE LA PERSONA JURIDICA

INVERSIONES Y CONSTRUCCIONES MORNA, S.A.

TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155670322 DESDE EL MIERCOLES, 19 DE SEPTIEMBRE
DE 2018

- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

DIRECTOR: SANTANA MORALES ARAUZ

DIRECTOR: JESSICA ANABELL MORALES REYES

DIRECTOR: MAGELA ELIZABETH REYES PITTI DE MORALES
DIRECTOR: GUILLERMO ANTONIO MORALES REYES
PRESIDENTE: SANTANA MORALES ARAUZ

SECRETARIO: IESSICA ANABELL MORALES REYES
TESORERO: MAGELA ELIZABETH REYES PITTI DE MORALES
VOCAL: GUILLERMO ANTONIO MORALES REYES

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL PRESIDENTE

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA,

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MIERCOLES, 30 DE OCTUBRE DE 2024A LAS
4:05P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404865933

valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del ldentificador Electronico: CB878F50-CB3A-4AB1-8F57-EE3CAD209235
Registro Piblico de Panama - Via Espaia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1




Registro Publico de Panama

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 230368/2024 (0) DE FECHA 06/08/2024./).J.R.
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) BOQUETE CODIGO DE UBICACION 4301, FOLIO REAL N2 6222 (1) UBICADO EN CORREGIMIENTO
BOQUETE, DISTRITO BOQUETE, PROVINCIA CHIRIQUI,

CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 1813MTR2 2005C2
COLINDANCIAS: NORTE: ANA MARIA VIUDA DE JIMENEZ Y MIDE 8MTS2-3DC SUR: PROPIEDAD DE EUGENIO
HORNA CON CALLE EN PROYECTO Y MIDE 25MTS2- 37CM ESTE: LINEA DEL FERROCARRIL NACIONAL DE
CHIRIQU! Y MIDE 55MTS2-12DC OESTE: PROPIEDAD DE FLORENTINO DE GRACIA Y MIDE 42MTS2-93DC ACT
POR ADOLFO PRO POR ARELIS

EL VALOR DE TRASPASO ES B/.250,000.00 (DOSCIENTOS CINCUENTA MIL BALBOAS)

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

INVERSIONES Y CONSTRUCCIONES MORNA, S.A. (RUC 155670322-2-2018) TITULAR DE UN DERECHO DE
PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

NO CONSTAN GRAVAMENES VIGENTES A LA FECHA.

NO CONSTAN MEJORAS INSCRITA A LA FECHA.

RESTRICCIONES: SE SEGREGA LA FINCA QUE SE CONSTITUYE DE LA FINCA DE LA DERECHA. ESTA MISMA ESTA
SUJETA A LAS SIGUIENTES CONDICIONES QUE ESTABLECE EL ART. 215 DEL CODIGO FISCAL

ANOTACION: MEDIANTE ESCRITURA N226433, DEL 21 DE DICIEMBRE DE 2009, LA SOCIEDAD PROPROPIETARIA
DE ESTA FINCA COMPARIA TEXACO DE PANAMA, S.A., (THE TEXACO COMPANY OF PANAMA), S.A.,) REFORMO
CAMBIO DE NOMBRE_A COMPARNIA CHEVRON DE PANANAMA, S.A., (THE CHEVRON COMPANY OF PANAMA,
S.A.,) INSCRITO EL 01/21/2010, EN LA ENTRADA TOMO DIARIO: 2010/ASIENTO6125

ANOTACION: EN BASE A LO DISPUESTO EN EL INCISO SEGUNDO DEL ARTICULO 1788 DEL CODIGO CIVIL Y ANTE
LA EVIDENCIA DE UN ERROR COMETIDO EN EL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA , SE HACE CONSTAR QUE AL
MOMENTO DE ACTUALIZAR ESTA FINCA SE TRANSCRIBIO LA SUPERFICIE INICIAL OMITIENDO LA
INCORPORACION QUE CONSTA MANUSCRITA EN LA INSCRIPCION 3 DEL TOMO 608 FOLIO 428 DIGITALIZADO
SIENDO ESTA 1803MTR2 2005C2 ESTA CORRECCION SE PRACTICA HOY 8 DE NOVIEMBRE DE 2012 EL
REGISTRADOR . INSCRITO EL 11/08/2012, EN LA ENTRADA TOMO DIARIO: 191/ASIENTO 4411

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MARTES, 11 DE JUNIO DE 2024 10:26 A. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00
BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1404647779

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 213A89DF-73F7-4D21-B6A7-9DB550583D6F
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




REPUBLICA DDE PANAMA
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Fecha de Emisidrn:

i

REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

Direccion de Administracion y Finanzas

MIBNISTERID O
AMBIENTE

Certificado de Paz y Salvo

N°© 247312

14 kX 2024 Facha de Validez: 19 12 2024

(dia [ mes / afio) {dia / mes / afio)

La Direccién de Administracién y Finanzas, certifica que la Empresa:

INVERSIONES Y CONSTRUCCIONES MORNA, S5.A

Representanie Legal

SANTANA MORALES ARAUZ

Inscrita

155670322-2-2018

Se encuentra PAZ v SALVO, con ol Ministerio del Ambiente, ala

fecha de expedicion de esia certificacian,

Gertificacion, valida por 3{}}1« 3

Firmad

Director Faglon

]
e o s ! BIRISTERID DE AvBIERTE

CHIRICH

DIREGCIOM REGIOMAL
13
4
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§ MINISTERIO DE AMBIENTE No.
+ fum < ™
[~ rEi 1 R.ALC.: 8-NT-2-5498 DV 75
REPUBLICA [1E PANAMA , Pl . B o N . 4049026
T GERI R Direccidn de Administracion v Finanzas
Resibo de Lobro
INFORMACION GENERAL
Hemos Recibido De INVERSIONES Y CONSTRUCCIONES MORNA, S.A/ 155670322-2-2018 Fecha del Recibo 2024-11-19
Administracién
Direccion Regional MIAMBIENTE Chiriqufi Guia [ P. Aprov.
Regional
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente CONTADO
Efectivo /[ Cheque No. de Cheque / Trx
SLIP DE DEPOSITO 340238267 B/. 353.00

La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTAY TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
DETALLE DE LAS ACTIVIDADES

Cantidad Unidad Cod. Act. Actividad Precio Unitario i Precio Total

1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 3.5 b. Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00

OBSERVACIONES

ZTHEAGO POR EIA CAT |, PROYECTO REMODELACION DE LA ESTACION N° 2 BOQUETE, MAS PAZ Y SALVO

o
o

Afio -

2024 11:33:46 AM

Eirma “

(91120

IMP 1




L B

LK MINISTERIO DE 2»

M F’U&L I A DE F’} NNJM AMBIERNTE

- GOBIERNG NACIONAL ~ ]

i MINIS Z'ERI O DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA-1607
VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR NATURAL
Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO

Consultor Natural Inscripcion Registro de No

B (Nombre) | ( Actualizacién | Actualizado | Actualizado | Inhabilitado
LN wam g g e /
! %{,ﬂ/ MLL GZ g %N v

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIEI\FZFAL PRESENTADO:

<) e Categoria: 1
\J AL »/)Qw{mﬁ " f,}!«j /57 [ w1 /f)w/” /@ 2 /;ﬁ)\%ﬁ// 9

PROM OTOR

. 7 -
y\\;&h(uﬂﬁ/ﬁ U h/(:/’f(} )}; OO o /L L/,f'/) a0 A
"REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

—. | Nombre: A~ | f Cédula:
\\)i niona /f ny /{ 1o -mm&/]bjz;

Departamento de Gestidn de EIA
Gestor Ambiental (Responsable de la Verificacién)

Nombre
Firma T
Fecha de Verificacion i

Departamento de Evaluacion
Evaluador Técnico (Solicitante de la verificacion)

. | Nombre ThQ[SIS Gonzalez
" | Firma gjﬁgihv g
Fecha de Solicitud DUTE

David, Via Red Gray
Provincia de Chirigui
Tel.: (507) 500-0922
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DIRECCION REGIONAL DE

SECCION DE ¢

CHIRIQUI
CALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Rt

jional, firmada por la p ersor 18 mﬂ gral o en el caso que

e por el representante legal juridica. dicha
icitud deberd, contener:
1. Domiclio  detaliado
(Numero de
dificio, Jm(mz

deberan
Registro

2, En el case de ser
incluirse  los dalos de
Publico,

nbre v ocali

objeto del estudio.

iorfa del Esludio de Impacto

il de paginas que lo conforman.

0. Dﬂtn de los consullores del Estudic de Impacto
Aumbiental  (persona  natural vl jwidica)  que
elaboraron el estudio,

Persona juridica, debe firmar la Solicitud del Representante

fe la promotora

obra o or f)\’(‘(‘I‘J

Amb :‘\,mcif

SHE LY OBRSERVACION
1 i de
valuacion  de Impacto Aml al
recior de evaluacion  de ambiental o director |/

Copia de cédula de la pomom natural, o V»“nefm..ante Legal

2 | en caso de persona juridica, gue %‘U como promotor del \/
-siA, debidamente autenticada por notaric
3 A (1 Original) v
4 17 en formato digital del EsiA
5 Paz y Salvo y Recbo Origiﬂ'al de Pago emilidos por el |
Ministerio de Ambiente, i
6 | Cerlificacion de existencia v Rey ion Legal de la
promolora expedida por al Registro Publico con una vigencia \/
no mayor de tres (3) me
7| Certificado de Propledad de Finca {con unavigencia no mayor
de § meses) o documnento emiido por ANATI que valide la
fenencia  del predio; copias nolariadas  de  anuencias, P
autorizacion de uso de finca o confratos y copla de cédula del | v
propietario
81 At 8 D.E 2 de 27 marzo de 2024 (Arl. 25}, Documentos:
- Inform@ de Monitoreo de RuidQ/ /
- Informe de Calidad de Aire v/
ii’ro:‘a; Sn Arqueologica
9 3 0LE. 2 de 27 marzo de 2024 (Art. 31). Documentos en
trémite en otras instituciones:
- Cerificaciones  de  instituciones:  IDAAN //\NAH /
{(Plano catastral), Certificacion de Uso de Suelo o k
ECT/Anleproyecte Vigente Aprobado (MIVIOT) »
Licencia Provisional (ASEP)
- Clros documentos
10 | Art. ’7 \/eriﬁf;avic’)r* de Consultores  Ambientales  (2) /
’ inscritos, aclualizados y i dos, )
11 2 de 27 marzo de 2024: §i la solictud de
value Estudio de Impacio Ambiental no cumplen con /
alguno de los requisitos establecidos en los articulos 56 y 56
A, los mismos no seran recbidos.
12 | Observaciones:

EGADO, 2GR

'f/ LY E
;?o 3

e vlC/z

/fcv




MIBISTERR
ARIBIENTE i 7
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D PANAMA

O NACIOMNAL,

CONTENIDOS MIiNIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 1

Art.6 del Decreto Ejecutivo N° 2, de 27 de marzo de 2024

PROYECTO: “REMODELACION DE LA ESTACION No. 2 BOQUETE”
PROMOTOR: INVERSIONES Y CONSTRUCCIONES MORNA, S.A.
EXPEDIENTE: DRCH-IS-107-2024

FECHA DE ENTRADA: 20 DE NOVIEMBRE DE 2024
CONSULTORES: DANA ELIZONDO/HERCYLARIZA PEREZ
REVISADO POR: MGTER. THARSIS GONZALEZ

TEMA SI | NO OBSERVACION
1.0 INDICE *
2.0 RESUMEN EJECUTIVO (maximo de 5 paginas)
2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a) Nombre del | *

promotor, b) En caso de ser persona juridica el nombre del
representante legal, ¢) Persona a contactar; d) Domicilio o
sitio en donde se reciben notificaciones profesionales o
personales, con la indicacion del nimero de casa o de
apartamento, nombre del edificio, urbanizacion, calle o
avenida, corregimiento, distrito y provincia; ¢) Numeros de
s, teléfonos; f) Correo electronico; g) Pagina Web; h) Nombre
y registro del Consultor

2.2 Descripcion de la actividad, obra o proyecto; ubicacion, | *
propiedad (es) donde se desarrollard y monto de inversion

2.3 Sintesis de las caracteristicas fisicas, biologicas y sociales del | *
area de influencia de Ja actividad, obra o proyecto

2.4 Sintesis de los impactos ambientales y sociales mas | *
relevantes, generados por la actividad, obra o proyecto, con
las medidas de mitigacion, seguimiento, vigilancia y control

3 INTRODUCCION

3.1 Importancia y alcance de la actividad, obra o proyecto que se | *
propone realizar, maximo 1 pagina.

4 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

4.1 Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su justificacién. | *

4.2 Mapa a escala que permita visualizar la ubicacion geografica
de la actividad, obra o proyecto y su poligono, segiin

PN requisitos exigidos por el Ministerio de Ambiente

4.2.1 Coordenadas UTM del poligono de la actividad, obra o | *
proyecto y de todos sus componentes. Esos datos deben ser
presentados segun lo exigido por el Ministerio de Ambiente.

4.3 Descripcion de las fases de la actividad, obra o proyecto.

4.3.1 Planificacién

4.3.2 Ejecucion

*1Ow] X ®

4.3.2.1 | Construccion, detallando las actividades que se daran en esta
fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra (empleos directos e indirectos
generados), insumos, servicios basicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, transporte pablico, otros).

4.3.2.2 | Operacidn, detallando las actividades que se daran en esta | *
fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra (empleos directos e indirectos
generados), insumos, servicios basicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, sistema de tratamiento de aguas
residuales, transporte publico, otros).

4.3.3 Cierre de la actividad, obra o proyecto

43.4 Cronograma y tiempo de desarrollo de las actividades en cada | *
una de las fases

4.5 Manejo y Disposicién de desechos y residuos en todas las | *
fases.

4.5.1 Sélidos *

4.5.2 Liquidos *

4.5.3 Gaseosos *

4.54 Peligrosos *

4.6 Uso de suelo asignado o esquemna de ordenamiento territorial | *

(EOT) y plano de anteproyecto vigente, aprobado por la

EPC/TGlig



*
W{v

MINISTERIO DE

JRLICA DB PANAMA ANIBIENTE

autoridad competente para el drea de la actividad, obra o
proyecto propuesto a desarroliar, De no contar con el uso de
suelo o EOT ver articulo 8 que modifica articulo 31. Las
certificaciones, permisos y/o autorizaciones que se
encuentren en tramite en otras instituciones, deberan
aportarse durante el proceso de Evaluacién del Estudio de
Impacto Ambiental...

4.7 Monto global de la inversion B/. 80000.00

4.8 Legislacion, normas técnicas e instrumentos de gestion
ambiental aplicables y su relacién con la actividad, obra o
proyecto.

5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO

5.3 Caracterizacion del suelo del sitio de la actividad, obra o | *
proyecto

5.3.1 Caracterizacion del area costera marina.

5.3.2 La descripcion de uso del suelo

534 Uso actual de la tierra en sitios colindantes al area de la
actividad, obra o proyecto

5.4 Identificacion de los sitios propensos a erosion y | *
deslizamiento

5.5 Descripcién de la topografia actual versus la topografia | *
esperada, y perfiles de corte y relleno

5.5.1 Plano topografico del area del proyecto, obra o actividad a | *
desarrollar y sus componentes, a una escala que permita su
visualizacién

5.6 Hidrologia *

5.6.1 Calidad de aguas superficiales *

5.6.2. Estudio Hidrolégico *

5.6.2.1 | Caudales (maximo, minimo y promedio anual) *

5.6.2.3 | Plano del poligono del proyecto, identificando los cuerpos | *
hidricos existentes (lagos, rios, quebradas y ojos de agua) y
establecer de acuerdo al ancho del cauce, el margen de
proteccion conforme a la legislacion correspondiente

5.7 Calidad de aire *

5.7.1 Ruido *

5.73 Olores *

5.8 Aspectos Climaticos *

5.8.1 Descripcion general de aspectos climaticos: precipitacion, | *
temperatura, humedad, presién atmosférica

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO

6.1 Caracteristica de la Flora *

6.1.1 Identificacion y Caracterizaciéon de formaciones vegetales | *
con sus estratos, e incluir especies exoticas, amenazadas,
endémicas y en peligro de extincion.

6.1.2 Inventario forestal (aplicar técnicas forestales reconocidas | *
por Ministerio de Ambiente e incluir las especies exéticas,
amenazadas, endémicas y en peligro de extincién) que se
ubiquen en el sitio

6.1.3 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una escala que | *
permita su visualizacién, segun requisitos exigido por el
Ministerio de Ambiente

6.2 Caracteristica de la fauna. *

6.2.1 Descripcion de la metodologia utilizada para la | *
caracterizaciéon de la fauna, puntos y esfuerzo de muestro
georreferenciados y bibliografia

6.2.2 Inventario de especies del area de influencia, e identificacién | *
de aquellas que se encuentren enlistadas a causa de su estado
de conservacion

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

7.1 Descripcion del ambiente socioeconémico general en el drea | *
de influencia de la actividad, obra o proyecto

7.1.1 Indicadores Demogréaficos: Poblacién (cantidad, distribucion | *
por sexo y edad, tasa de crecimiento, distribucion étnica y
cultural), migraciones, entre otros.

7.2 Percepcion local sobre la actividad, obra o proyecto, a través | *
del Plan de participacion ciudadana.

7.3 Prospeccion arqueoldgica en el drea de influencia de la | *
actividad, obra o proyecto, de acuerdo a los parametros
establecidos en la normativa del Ministerio de Cultura

7.4 Descripcidn de los tipos de paisaje en el drea de influencia de | *
la actividad, obra o proyecto.
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8.0

IDENTIFICACION, VALORACION DE RIESGOS E
IMPACTOS AMBIENTALES, SOCIOECONOMICOS,
Y CATEGORIZACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

8.1

Analisis de la linea base actual (fisico, bioldgico y
socioecondmico) en comparacion con las transformaciones
que generara la actividad, obra o proyecto en el area de
influencia, detallando las acciones que conlleva en cada una
de sus fases.

8.2

Analizar los criterios de proteccion ambiental, determinando
los efectos, caracteristicas o circunstancias que presentara o
generara la actividad, obra o proyecto en cada una de sus
fases, sobre el area de influencia.

8.3

Identificacion de  los  impactos  ambientales vy
socioeconémicos de la actividad, obra o proyecto, en cada
una de sus fases, para lo cual debe utilizar el resultado del
analisis realizado a los criterios de proteccion ambiental.

8.4

Valorizacion  de  los  impactos  ambientales vy
socioeconémicos, a través de metodologias reconocidas
(cualitativa y cuantitativa), que incluya sin limitarse a ello:
caracter, intensidad, extension del 4rea, duracidn,
reversibilidad, recuperabilidad, acumulacidn, sinergia, entre
otros. Y en base a un andlisis, justificar los valores asignados
a cada uno de los parametros antes mencionados, los cuales
determinaran la significancia de los impactos.

8.5

Justificacion de la Categoria del Estudio de Impacto
ambiental propuesta, en funcidn al analisis de los puntos 8.1
a8.4.

8.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos ambientales de la
actividad, obra o proyecto, en cada una de sus fases.

9.0

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

9.1

Descripcion de las medidas especificas a implementar para
evitar, reducir, corregir, compensar o controlar, a cada
impacto ambiental y socioecondémico, aplicable a cada una de
las fases de la actividad, obra o proyecto.

9.1.1

Cronograma de ejecucion.

9.1.2

Programa de Monitoreo Ambiental

9.3

Plan de prevencion de Riesgos Ambientales

9.6

Plan de Contingencia.

9.7

Plan de Cierre.

9.9

Costos de la Gestion ambiental.

¥ | K] F| K| ¥] ¥

11

LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON
EN LA ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

11.1

Lista de nombres, nimero de cédula, firmas originales y
registro de los Consultores debidamente notariadas,
identificando el componente que elabor6 como especialista.

11.2

Lista de nombres, nimero de cédula y firmas de los
profesionales de apoyo  debidamente notariadas,
identificando el componente que elaboré como especialista e
incluir copia simple de cédula

12

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

13

BIBLIOGRAFIA

14

ANEXOS

i o¥| ¥ ¥

14.1

Copia de la Solicitud de Evaluacion de Impacto Ambiental
Copia de cédula del promotor

14.2

Copia del Paz y Salvo, y copia del recibo de pago para los
tramites de evaluacion emitidos por el Ministerio de
Ambiente.

14.3

Copia del certificado de existencia de persona juridica

14.4

Copia del Certificado de propiedad (es) donde se desarrollara
la actividad, obra o proyecto, con una vigencia no mayor de
seis (6) meses, o documentos emitidos por la Autoridad
Nacional de Administracion de Tierras (ANATI) que valide
la tenencia del predio.

14.4.1

En caso de que el promotor no sea propietario de la finca
presentar copia de contratos, anuencias o autorizaciones de
uso de finca, para el desarrollo de la actividad, obra o
proyecto.

EPC/TGltg
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE ADMISION

REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL

L. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO: |20 DE NOVIEMBRE DE 2024
FECHA DE INFORME: |25 DE NOVIEMBRE DE 2024

PROYECTO: REMODELACION DE LA ESTACION No. 2
BOQUETE
CATEGORIA I
PROMOTOR: INVERSIONES Y CONSTRUCCIONES MORNA, S.A.
CONSULTORES: DANA ELIZONDO- IRC-085-2022
HERCYLARIZA PEREZ — IRC-023-2023
UBICACION: CORREGIMIENTO DE BAJO BOQUETE, DISTRITO

DE BOQUETE, PROVINCIA DE CHIRIQUI.

~ I1. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

De acuerdo al EsIA presentado, el proyecto "REMODELACION DE LA ESTACION No.
2 BOQUETE", consiste en mejoras al local y oficina existente, ademas de reemplazar los
tanques de gasolina existentes, surtidoras de alto flujo, lineas de conduccion de combustible,
pintura y reemplazo de cielo raso de canope existente. Las mejoras al local consisten en:
Construccion de servicios sanitarios para el area destinada de apartamento, Mejoras a
servicios sanitarios existentes (remplazo de azulejos griferia y artefactos sanitarios),
Construccién de una loza tipo metaldeck para habilitar un apartamento unifamiliar para uso
del propietario en planta alta, Instalacion de vidrieras nuevas y puertas decorativas, Mejoras
a depésito en el area donde existi6 un taller de mantenimiento de la antigua Estacion,
Habilitacion de un cuarto para el personal de servicio de atencion a los clientes (planta baja),
Habilitacién en planta baja para exhibicién de productos de suministro (lubricantes aditivos
etc.)

El proyecto se desarrollara en la Finca con Folio Real No. 6222, Cdodigo de Ubicacion 4301,
ubicada en corregimiento de David, distrito David, provincia de Chiriqui; propiedad de la
Sociedad INVERSIONES Y CONSTRUCCIONES MORNA, S.A., representada
legalmente por el sefior SANTANA MORALES ARAUZ.

El proyecto cuenta con un presupuesto de inversion de aproximadamente B/. 80,000.00.
III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de
marzo 2023, Decreto Ejecutivo N° 2 de 27 de marzo de 2024 y demds normas
complementarias y concordantes.

1IV.  VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 55 y 60 del Decreto Ejecutivo N°1, del 1 de marzo
de 2023 y los articulos 6,8, 11 y 12 del Decreto Ejecutivo N° 2, del 27 de marzo de 2024, se

inicio el procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
(EslA), Fase de Admision.

g@‘f’@f@ar Pagina 1 de 2
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Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidenci6 que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE), para
realizar EsIA.

Luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EslA), Categoria I, del proyecto
denominado “REMODELACION DE LA ESTACION No. 2 BOQUETE” se evidenci6
que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en los 55 del Decreto
Ejecutivo N°1, del 1 de marzo de 2023 y Art. 6,8, 11 y 12 del Decreto Ejecutivo N° 2 de 27
de marzo de 2024.

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria
I del proyecto denominado “REMODELACION DE LA ESTACION No. 2 BOQUETE”
promovido por INVERSIONES Y CONSTRUCCIONES MORNA, S.A.

CONSEIO TECNICO NACIONAL
RO DE AGRICULTURA
: @‘@ ALAINS R. ROJAS C.
'.x/ ‘\\ 7 MGTER EN MANEJO Y CONSERY
iy DEF LOS REC NAT.Y DELAMS.
et IPONSDAD 82231516 K

Awimﬂm o

D0, ALAINS
Técnico Evaluador, Fase de Admisién

P
TONAL
. / " CONerJlo g(eg\vﬂc\\c)g S{\\%
. d C .‘ ‘ THARS\S 0. GONZALEZP

)
LCDO. ERNESTO PONCE C. _
Director Regional Jefa de la Seccmn de Evaluacion de Estud1o
Ministerio de Ambiente — Chiriqui Impacto Ambiental
[ S y
o s | RIS TERID DE AMIIEN 16 |

[ -
i IRECCION REGIDNAL
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P

M ‘,,,
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MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-100-2024
DE 25 DE NOVIEMBRE DE 2024.

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL, DEL MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el promotor, la empresa INVERSIONES Y CONSTRUCCIONES MORNA, S.A. inscrita
en el Folio No. 155670322 del Registro Piblico de Panama, cuyo Representante Legal es el sefior
SANTANA MORALES ARAUZ, con cédula de identidad personal No. 4-188-741, presentd
ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA),
categoria I, denominado “REMODELACION DE LA ESTACION No. 2 BOQUETE”.

Que en virtud de lo antes dicho, el dia 20 de noviembre de 2024, el promotor, la empresa
INVERSIONES Y CONSTRUCCIONES MORNA, S.A, inscrita en el Folio No. 155670322 del
Registro Publico de Panamé, cuyo Representante Legal ¢ es el seiior SANTANA MORALES
ARAUZ, con cédula de identidad personal No. 4-188-741, present6 ante el Ministerio de Ambiente
(MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EslA), categoria I, denominado
“REMODELACION DE LA ESTACION No. 2 BOQUETE”, a desarrollarse en el
corregimiento de Bajo Boquete, distrito de Boquete, provincia de Chiriqui, elaborado por los
consultores DANA ELIZONDO y HERCYLARIZA PEREZ, personas naturales debidamente
inscritas en el Registro de Consultores Ambientales, para elaborar Estudios de Impacto Ambiental
que lleva el Ministerio de Ambiente, identificadas mediante las resoluciones IRC-085-2022 e
IRC-023-2023, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo N°1 del 1 de marzo de
2023 y articulos 6 y 7 del Decreto Ejecutivo N°2 del 27 de marzo de 2024, se procedio a verificar
que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos establecidos los
articulos 6,8, 11 y 12 del citado reglamento.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en los articulos 6, 8, 11, 12 y 14 del Decreto Ejecutivo N°2 del 27 de marzo
de 2024 y lo establecido en los articulos 55 del Decreto Ejecutivo N°1 de 1 de marzo de 2023.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencid que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante MiAMBIENTE, para elaborar EsIA.

Que el Informe de Admision; Revision de Contenidos Minimos del EsIA del Departamento de
Evaluacion de Impacto Ambiental con fecha del 25 de noviembre de 2024, recomienda admitir
la solicitud de evaluacion del EslA, Categoria I, denominado “REMODELACION DE LA
ESTACION No. 2 BOQUETE”, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos
minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR REGIONAL, DEL MINISTERIO DE AMBIENTE — REGIONAL DE CHIRIQUI,

MINISTERIO DE AMBIENTE
ROVEIDO DRCH-ADM-100-2024

= s Pagina 1 de 2
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RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “REMODELACION DE LA ESTACION No. 2 BOQUETE”,
promovido por INVERSIONES Y CONSTRUCCIONES MORNA, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Analisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No. 8 de 25 de
marzo de 2015; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo de 2023, Decreto
Ejecutivo N° 2 del 27 de marzo de 2024 y demas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de David, el dia veinticinco (25) del mes de noviembre del afio dos mil
veinticuatro (2024).

CUMPLASE,

= A e
DO. ERNESTO PONCE C.
Director Regional,
Ministerio de Ambiente — Chiriqui

{
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MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-100-2024
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MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922

Acta de Inspeccion

Siendo las del dia 4 DE DICIEMBRE DE 2024, se dio inicio a la diligencia de
inspecciéon de Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental del proyecto
REMODELACION DE LA ESTACION No.2 BOQUETE, categoria |, cuyo
promotor es INVERSIONES Y CONSTRUCCIONES MORNA, S.A., corregimiento de

BAJO BOQUETE , distrito de BOQUETE provincia de CHIRIQUI _ ;
con el fin de verificar la informacion presentada en el documento. Las observaciones de
los resultados de la inspeccion seran enviadas formalmente al Representante Legal del
proyecto.

. . 4 ,l}/;;
Firman como constancia la presente acta, alas 7 %9 (.

Nombre

o fhaysis /g beie e
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David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922
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DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GE()MA’I‘ICA-EIA—T 1-0739-2024

] ! i
De: DIEGO E. FABI @PERSCKY
Director de Infory acion Ambiental

Fecha de solicitud: 17 de diciembre de 2024.

Proyecto: “Remodelaciéon de Ia Estacion No.2 Boquete”

Categoria: 1 Técnico Evaluador solicitante:_Tharsis Gonzélez
Provincia: Chiriqui Direccion Regional de: Chiriqui
Distrito: Boquete

Corregimiento: Boquete

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 17 de diciembre de 2024, via correo electronico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado Remodelacion de la Estacion No.2
Boquete, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un (1) poligono con una superficie (0 ha + 1,538.65
m?), el mismo se ubica fuera de los fimites del SINAP.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, el poligono se¢ ubica en la
categoria de “Area Poblada (0 ha + 1,538.65 m? 100%)” y segun la Capacidad Agrolégica,
se ubica en el tipo: 11 — 100% (Arable, algunas limitaciones en la seleccién de las plantas,
requiere conservacion moderada).

Técnico responsable: Roberto Jaén
Fecha de respuesta: Panama, 18 de diciembre de 2024

Adj, Mapa
DEFP/aodgerr

CC: Departamento de Geomatica.

[

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Republica de Panama | (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa
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PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DE BOQUETE, CORREGIMIENTO DE

BOQUETE

- VERIFICACION DE COORDENADAS DEL

PROYECTO "REMODELACION DE LA ESTACION No.2 BOQUETE."”

341080
]

341580
1

342080
|

342580
1

343080
1

343580 344080
1 1

Poligono del Proyecto Superficle:
0 ha + 1,538.65 m?

| Capacidad
| Agroldgica ttipo)

872080

Area Poblada

Fuera del Sistema Nacional de

i

Areas Protegidas [
!
j

T
340580

T
341080

.
341580

7
342080

1
342580

1
343080

L 1
343580 344080

Escala 1:15,000

[ 0.25 @

Costa Rica

(Locanzaclén Naclonal)

(3 Lugares Poblados

-~ Red vial

i
{

Rios y quebradas

;i Poligono del Proyecto

Cuenca Hidrogréfica No. 108,

¢ rlo Chiriqul

Limites de corregimientos

"} Limite de Capacidad Agrolégica

LEYENDA

Cobertura Boscosa y Uso del
Suelo, 2021

Bosque [atifoliado mixto maduro

Bosque latifoliado mixto
secundario

: Bosque plantado de coniferas
Bosque plantado de latifoliadas
Rastrojo y vegetacion arbustiva
Vegetacidn herbacea
Notas:
1. El poligono generado se verificd con
base a las coordenadas suministradas,

Capacldad Agrolégica

m Arable, algunas limitaciones en ia seleccién de las plantas,

requiere conservacion moderada.

Afloramiento rocoso y tierra

desnuda

Café

Arroz

Horticultura mixta
Pasto

Superficie de agua
Area poblada
Infraestructura

Sistema de Referencla Espaclal:
Sistema Geodésico Mundial de 1984
Proyeccidn Universal Transversal de Mercator
Zona 17 Norte

Ministerio de Amblente
Direcclén de informacién Ambiental
Departamento de Geomatica

Fuentes:

- Instituto Nacional de Estadistica y Censo
- Ministerio de Ambiente

- Imagen ESRI

- DRCH-18-107-2024

R - Dlciambra, 2024
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DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION OCULAR
No. 100-2024
I. DATOS GENERALES

PROYECTO: REMODELACION DE LA ESTACION No.2 BOQUETE
PROMOTOR: INVERSIONES Y CONSTRUCCIONES MORNA, S.A.
REPRE. LEGAL SANTANA MORALES ARAUZ - C.I.P 4-188-741
UBICACION DEL | CORREGIMIENTO DE BAJO BOQUETE, DISTRITO DE
PROYECTO: BOQUETE, PROVINCIA DE CHIRIQUI
FECHA DE LA
INSPECCION: 4 DE DICIEMBRE DE 2024
FECHA DEL INFORME: | 17 DE DICIEMBRE DE 2024

PARTICIPANTES EN LA

Por la Secciéon de Evaluacion de Impacto Ambiental:
- Ledo. Miguel Garcia — Evaluador de EsIA
- Lecda. Tharsis Gonzalez — Jefa de SEIA

Por ¢l Promotor:

INSPECCION: - Sr. Diomedes Rivera
Por el Consultor:
- Ing. Hercylariza Pérez - Consultora
I1. OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNICA

Verificar las caracteristicas del drea propuesta para el desarrollo del proyecto, segun lo
indicado en el Estudio de Impacto Ambiental en cuanto al medio fisico, bioloégico y social,

al igual que las coordenadas de ubicacion del poligono del proyecto.

HI.

Segtin el EsIA, el proyecto consiste en mejoras al local y oficina existente, ademas de
reemplazar los tanques de gasolina existentes, surtidoras de alto flujo, lineas de conduccion
de combustible, pintura y reemplazo de cielo raso de canope existente (Reemplazo de
tanques de combustibles, Reemplazo de lineas de combustible, Reemplazo de surtidores,
Remodelacion y readecuacion de la edificacién de la estacién, Readecuacion de la
infraestructura de circulacion y estacionamientos, Readecuacion de sistemas de servicio

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

(eléctrico, agua potable, sistema contra incendios, aguas servidas).

1V.

Para el desarrollo de la inspeccién se contactd al consultor del proyecto el dia 2 de
diciembre de 2024 y se coordind la hora para realizar la inspecciéon ocular el dia 4 de
diciembre de 2024. Se realizd un recorrido por el area destinada para el desarrollo del
proyecto; se utilizo una camara, GPS, con el objetivo de evidenciar la situacion ambiental

del area del proyecto.

V.

La inspeccion se realizé el dia 4 de diciembre de 2024, se dio inicio a las 9: 15 a.m., con la
participacion del personal técnico, por parte de la empresa promotora y personal del
Ministerio de Ambiente de la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental; se inicia el
recorrido por algunas éareas de la propiedad, para verificar el sitio destinado para el
desarrollo del proyecto, ubicado en el corregimiento de Bajo Boquete, distrito de Boquete,
provincia de Chiriqui, donde se describe la propuesta para el desarrollo del proyecto y se
indica a su vez que ya se dio inicio a los trabajos y que se encuentran paralizados por parte

METODOLOGIA DE LA INSPECCION TECNICA

DESARROLLO DE LA INSPECCION:

del Ministerio de Ambiente desde hace unos meses.

Informe Técnico de Inspeccion No. 100-2024
Proyecto: REMODELACION DE LA ESTACION No. 2 BOQUETE
Promotor: INVERSIONES Y CONSTRUCCIONES MORNA, S. A.

EPC/ T{@Zm g
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VI. RESULTADOS DE LA INSPECCION TECNICA

Durante la inspeccion se recopil6 la siguiente informacion:

e El 4drea propuesta para el desarrollo del proyecto, se encuentra en el corregimiento
de Bajo Boquete, distrito de Boquete, préximo al Hotel Selina.

e Al momento de realizada la inspeccion, se observo en campo que ya el proyecto
habia iniciado trabajos de construccion, tales como reemplazo de tanques de
combustible, lineas de distribucién, mejoras a la estructura existe; lo cual se estima
tiene un avance aproximado de 50%

o Elsitio se encuentra desprovisto de vegetacion.

e En cuanto a la topografia del terreno es plana.

e [l area donde se desarrollara el proyecto, colinda con una fuente hidrica.

e A su vez, también se observaron arboles en los margenes de la fuente hidrica
colindante al proyecto.

Al momento de realizada la inspeccion de campo, se tomaron las siguientes
coordenadas UTM:

Tabla N° 1. Coordenadas tomadas en el sitio de la Inspeccion.

PUNTOS | ESTE | NORTE
1. 342405 | 969968

2. 342436 | 970031
3. 342408 | 970007
4 342420 | 970006

VII. CONCLUSIONES

e Los puntos mostrados por el representante del promotor, al momento de la
inspeccion, concuerdan con las coordenadas establecidas en el EsIA.

e El proyecto colinda con una fuente hidrica, se observa que tiene arboles en sus
margenes.

e El 4rea propuesta para el desarrollo del proyecto, se encuentra en el corregimiento
de Bajo Boquete, distrito de Boquete, proximo al Hotel Selina.

e Latopografia del terreno es plana.

e El proyecto presenta un avance estimado en 50% aproximadamente.

VIII. RECOMENDACIONES

e Continuar con el proceso de evaluacion del EsIA.
e Verificar la categoria para la cual fue presentado el Estudio de Impacto Ambiental.
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ANEXO

EVIDENCIA FOTOGRAFICA

}\J

Figura N°1. Ubicacién del proyecto con intencidn a desarrollar, coordenadas tomadas al

momento de la inspeccion (puntos amarillos).

Fuente: Google Earth.

Foto 1. Vista del area donde se instalaron los tanques
para el almacenamiento de combustible.

FOTOGRAFIAS AREA DEL PROYECTO

Foto 2. Vista de las caracteristicas actuales del terreno

Foto 3. Vista parcial de las estructuras existentes y en
construccion.

y poligono propuesto para el desarrollo del proyecto.

Foto 4. Vista de la estacion de combustible.

Informe Técnico de Inspeccion No. 100-2024

Proyecto: REMODELACION DE LA ESTACION No. 2 BOQUETE
Promotor: INVERSIONES Y CONSTRUCCIONES MORNA, S. A.

EPC/TG/mg

Pagina 3 de 3

David, Via Red Gray, Provincia de Chiriqui (507) 500-0922 | www.miambiente.gob.pa




- et
B -
GCORBIERNG NACIONAL

¥ CON PASO FIRME « | AMBE

David, 18 de diciembre de 2024
NOTA-DRCH-AC-3305-12-2024

Sefior

SANTANA MORALES

Representante Legal

INVERSIONES Y CONSTRUCCIONES MORNA, S.A.
Promotora del proyecto

REMODELACION DE LA ESTACION No. 2 BOQUETE

E. S. M.

Sefior Morales:

Por medio de la presente, de acuerdo a lo establecido en el articulo 62 de Decreto Ejecutivo
1 del 1 de marzo de 2023, le solicitamos informacién aclaratoria al Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA) Categoria I, titulado “REMODELACION DE LA ESTACION No. 2
BOQUETE”, a desarrollarse en el corregimiento de Bajo  Boquete,

Distrito de Boquete, Provincia de Chiriqui, que consiste en lo siguiente:

1. En el punto 2.0 Resumen Ejecutivo, se indica lo siguiente: “...se localizara en un globo
de terreno de 1,813 m?...”; sin embargo en los puntos 4.0 Descripcién del proyecto,
obra o actividad y el punto 4.2.1 Coordenadas UTM del poligono de la actividad,
obra o proyecto y sus componentes; no se describe la superficie a impactar por el
proyecto a realizar; aunado a ello el Certificado de Propiedad emitido por el Registro

«

Pablico de Panama, indica lo siguiente: “...superficie actual o resto libre de 1813 mir2
2005 c2...”. Luego de la verificaciéon de coordenadas realizadas por la Direccion de
Informacién Ambiental del Ministerio de Ambiente, la misma describe lo siguiente:
“...con los datos proporcionados se generé un (1) poligono con una superficie (Oha +
1, 538.65 m?) ...” Por lo anterior, se le solicita lo siguiente:

a. Indicar, el area efectiva a impactar por la actividad a desarrollar.

b. Presentar, las coordenadas UTM del poligono a impactar por la actividad

propuesta a realizar.

2. En el punto 4.3.2.1. Construccion, detallando las actividades que se daran en esta
fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
(empleos directos e indirectos generados), insumos, servicios basicos requeridos
(agua, energia, vias de acceso, transporte piblico, otros); se indica lo siguiente:

“..Reemplazo de tanques de combustibles, Reemplazo de lineas de combustible,
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Reemplazo de surtidores, Remodelacion y readecuacion de la edificacion de la
estacion...” En dichos puntos, no se describe el manejo y disposicion final de los tanques
de combustibles, lineas de combustible, surtidores y desechos de la construccion. Por lo
que, se solicita:

a. Describir, el manejo y disposicion final de los tanques de combustibles,
lineas de combustible, surtidores, desechos de la construccidn; los cuales eran
existentes de la estacion de combustible que existié anteriormente en el area.

b. Indicar, el area donde seran dispuestos tanques de combustibles, lineas de
combustible, surtidores, desechos de la construccion; los cuales eran
existentes de la estacion de combustible que existié anteriormente en el area.

c. Presentar, autorizacion y/o acuerdo de la empresa, que se encargara de la
disposicion y manejo de los tanques de combustibles, lineas de combustible,
surtidores, desechos de la construccidn; los cuales eran existentes de la

estacion de combustible que existio anteriormente en el area.

En el punto Servicios basicos (agua, energia, aguas servidas, vias de acceso,
transporte publico, otros), se describe lo siguiente: “...Agua: el drea del proyecto ya
cuenta con los servicios de agua potable y recoleccion de basura por parte del Municipio
de Boquete...Aunado a ello, también se describe lo siguiente en la pagina 26 y 28 del
EsIA presentado: “...Aguas residuales: Mediante el contrato 2022-0-27-01-04PE-00091
(Proyecto de Interconexion Gratuita Boquete), la finca estd conectada al sistema de
tralamiento de aguas residuales...”; sin embargo en la pagina 27 del EsIA presentado,

¢

se indica lo siguiente: “...La estacion de combustible y local comercial tendrd servicios
sanitarios y las aguas residuales domésticas serdan manejadas a través de tanque o fosa
séptico...”. Por lo anterior, se le solicita lo siguiente:
a. Presentar, certificacion por parte del Municipio de Boquete, para el suministro
de agua potable y recoleccion de basura.
b. Aclarar, si el sistema de tratamiento de aguas residuales a utilizar serd a través

de tanque o fosa séptica o si el proyecto se interconectara al sistema de

alcantarillado de Boquete.

Presentar, prueba de percolacion y su analisis de campo (tomar en cuenta el articulo 9

de Decreto ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024).

En el punto 4.6. Uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento territorial (EOT)
y plano de anteproyecto vigente, aprobado por la autoridad competente para el area
de la actividad, obra o proyecto propuesta a desarrollar, se presenta en la Seccion de
Anexos del EsIA presentado, la nota emitida por el Ministerio de Vivienda y Ordenamiento
Territorial, la cual describe lo siguiente: “...Se solicito asignacién de uso de suelo a la

entidad correspondiente ... ”. Considerando este aspecto, se le solicita:

David, Via Red Gray, Provincia de Chiriqui (507) 500-0922 | www.miambiente.gob.pa
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A. Presentar, estatus actual del tramite relacionado con la asignacién de uso de

suelo, que mantiene con el Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial.

5. Describir, como se llevara a cabo el manejo de las aguas pluviales e Indicar, hacia donde

serdn conducidas las mismas; tomando en consideracion evitar la afectacion a terceros.

6. Aclarar, porque no se tomo en consideracion la identificacion de impactos y medidas de
mitigacion para el aspecto de contaminacion del aire (gases), que, en su fase operativa,

producto de la actividad que se desarrollara se generaran.

7. Verificar y Presentar la informacién solicitada en los puntos: 8.3; 9.1; 9.1.1 y 9.1.2,
referente los impactos: contaminacién de aire (gases) y ruido ambiental, durante de la

fase de operacioén.

8. Indicar, que elementos o componentes ambientales, seran los principales afectados por

el impacto “Ruido Ambiental” y “Contaminacion del Aire por gases.

Nota: Presentar las coordenadas solicitadas en Datum WGS-84 y formato digital (Kmz y/o
Shape file y Excel en donde se visualice el orden logico y secuencia de los vértices), de

acuerdo a lo establecido en la Resolucién No. DM-0221-2019 de 24 de junio de 2019.

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias hébiles del recibo de la
nota, sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decision correspondiente, segin
lo establecido en el Decreto Ejecutivo “Por el cual se reglamenta el Capitulo III del Titulo II

del Texto Unico de la Ley 41 del 1 de Julio de 1998 General de Ambiente de la Republica de

/
T J o s ;

Panama”.

Atentamente,

Rerasia bt reossct MIRGTERIO DE AMBIENTE

O. ERNESTO PONCE C.
Director Regional
Ministerio de Ambiente — Chiriqui

DIRECGION REGIONAL
CHIRIQU!
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Licenciado

Ernesto Ponce
Director Regional
Ministerio de Ambiente
Regional de Chiriqui
E. S. D.

Asunto: Notificacion por escrito y Autorizacion para retiro de riot”

Ref.: EslA Cat. | Proyecto REMODELACION DE LA ES TACIGN"' 0.
BOQUETE

2

e ﬂ

Respetado Licenciado:

Yo SANTANA MORALES ARAUZ, varén, panamefio, mayor de edad, con cédula de Identidad
Personal nimero 4-188-741, en mi condicion de Representante Legal de la empresa
promotora INVERSIONES Y CONSTRUCCIONES MORNA, S.A, del proyecto
REMODELACION DE LA ESTACION No.2 BOQUETE” me notifico por escrito de la Nota
No. _DRCH-A( - 3205 -z —c0 y autorizo a Hercylariza Pérez con cédula
de identidad personal 4-795-703 o al Ing. Wigberto Gaitan con cédula de identidad
personal No. 4-222-694 para que retire la mencionada resolucion en mi nombre.

Agradeciendo de antemano la atencién prestada que le puedan brindar.

Atentamente,

gANTANA MORALES ARAUZ
REPRESENTANTE LEGAL Davig
INVERSIONﬁS Y CONSTRUCCIONES MORNA

/ ﬁasme 4
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Licenciado

Ernesto Ponce
Director Regional
Ministerio de Ambiente
Regional de Chiriqui

E. S. D.

Asunto: Presentacion de aclargciones - Nota DRC’H- AC-3305-12-2024
Ref.: EslA Cat. | Proyecto “REMODELACION DE LA ESTACION No.2 BOQUETE”

Respetado Licenciado:

Adjunto a la presente se entrega el documento titulado “INFORMACION
ACLARATORIA” solicitada en la nota DRCH- AC-3305-12-2024 en el cual se atienden
cada uno de los puntos de la citada nota, siguiendo el orden en que fueron
establecidos. Esta informacion es complementaria a la presentada en el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria | para el proyecto “REMODELACION DE LA ESTACION
No.2 BOQUETE” y se proporciona el documento impreso original, adjuntando una

copia digital en formato pdf, grabada en un disco compacto.

Cumplidas en tiempo y forma las aclaraciones requeridas, respetuosamente

solicitamos la continuidad del proceso de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental.

Ciudad de Davyécha d\;e su presentacion.

Ate“tame”te/ DIRECCION REGIONAL CHIRI™ i
SECCION DE EVALUAZIGN 77 #5570 Ly i -
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MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DEPANAMA

REPRESENTANTE LEGAL
INVERSIONES Y CONSTRUCCIONES MORNA, S.A.,







En atencion a la solicitud de aclaraciones realizada en la Nota DRCH-AC-3305-12-2024 con
relacion al Estudio de Impacto Ambiental Categoria | para el proyecto “REMODELACIONN
DE LA ESTACION No. 2 BOQUETE” presentamos a continuacién lo requerido. siguiendo
el orden de la nota referida:

"

1. En el punto 2.0 Resumen Ejecutivo. se indica lo siguiente: " ... se localizard en un
globo de terreno de 1,813 m2 ... "; sin embargo, en los puntos 4.0 Descripcion del
proyecto. obra o actividad y el punto 4.2.1. Coordenadas UTM del poligono de la
actividad. obra o proyecto y sus componentes: no se describe la superficie a impactar

por el proyecto a realizar; aunado a ello el Certificado de Propiedad emitido por el

Registro Pablico de Panama, indica lo siguiente: " ... superficie actual o resto libre de
1813 mtr2 2005 ¢2 ... ". Luego de la verificacion de coordenadas realizadas por la

Direccion de Informacion Ambiental del Ministerio de Ambiente. la misma describe
lo siguiente: " ... con los datos proporcionados se generd un (1) poligono con una
superficie (Oha + 1, 538. 65 m2) ... "Por lo anterior, se le solicita lo siguiente:

a. Indicar, el drea efectiva a impactar por la actividad a desarrollar.

b. Presentar. las coordenadas UTM del poligono a impactar por la actividad propuesta a
realizar.

RESPUESTA:
a. S

eglin el plano topogralico que se presenta en la seccion de anexos en la pagina No.
233,
l

se puede observar ¢l detalle de dreas donde se especifica que 1.813.2005 m? es
el area inscrita en el folio No. 6222y 1,538.65 m* es el 4rea encontrada en campo. El
area afectiva del proyecto es de 1,538.65 m*.

DETALLE DE AREAS

AREA INSCRITA EN EL FOUO REAL 6222 0 Has. + 1,813.2005 m?

AREA ENCONTRADA EN CAMPO: 0 Has. + 1,538.634 m?

DIFERENCIAS DE AREAS: 0 Has. + 0,274.5665 m?
NOTAS

- EL POLIGONC SE MIDIO POR LA LINEA DE PROPIEDAD

-- SE UTILIZO EL NORTE DE CUADRICULA

- TODOS LOS VERTICES TIENEN VARILLA

- V= VARILLA

- SE UTILIZO UNA ESTACION TOTAL NIKKON NIVQ 5C SERIE: C201166

- LAS COORDENADAS ESTAN BASADAS EN EL SISTEMA UTM WS 84

- TOMADAS POR UN GPS GARMIN GPSMAP 78,

- PLANO DE REFERENCIA: NO CONSTA INCRITA 24 DE AGOSTO DE 1952

Figura No. 1. Detalle de areas de la finca. Fuente Plano topografico, 2024,

b. Veren el siguiente cuadro coordenadas UTM del poligono a impactar.




Cuadro No. 1. Coordenadas UTM - W(GS84 1 7P

- 2

I o

del poligono a impactar.

Coordenadas UTM - WGS 84 17p

Punto mE mN

w

1 342404.327 969967.169
2 342406.851 969985.782
3 342409.7 970006.361
4 342410.901 970007.294
5 342430.765 970031.330
6 342443.833 970019.276
7 342438. 944 970006.077
8 342435.101 969993.851
9 342429.615 969976.974
10 342425475 969962.56
11 342413.865 969965.067

En el punto 4.3.2.1. Construccién. detallando las actividades que se dardn en esta

fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra

(empleos directos e indirectos generados), insumos, servicios basicos requeridos

(agua, energia, vias de acceso, transporte publico, otros); se indica lo siguiente: "
Reemplazo de tanques de combustibles. Reemplazo de lineas de combustible.

Reemplazo de surtidores, Remodelacion y readecuacion de la edificacion de la

estacion...
tanques de combustibles

" En dichos puntos, no se describe el manejo y disposicion final de los
lineas de combustible, surtidores y desechos de la

construccion. Por lo que. se solicita:

a.

Describir, el manejo y disposicion final de los tanques de combustibles, lineas
de combustible, surtidores, desechos de la construccidon; los cuales eran
existentes de la estacion de combustible que existio anteriormente en el drea.
Indicar, el area donde serdn dispuestos tanques de combustibles, lineas de
combustible, surtidores, desechos de la construccion: los cuales eran
existentes de la estacion de combustible que existio anteriormente en el area.
Presentar. autorizacién y/o acuerdo de la empresa. que se encargara de la
disposicion y manejo de los tanques de combustibles, lineas de combustible,
surtidores. desechos de la construccidn; los cuales eran existentes de la

estacidon de combustible que existid anterlormente en el area.

RESPUESTAS a los puntos 2’a, 2’by 2°¢

- A continuacion, se proporcionan las aclaraciones a los puntos 2

d 2b\'

c. relacionados

con los tanques de combustibles. lineas de combustible y surtidores. que eran parte del

sistema de la estacion de combustible que operd con anterioridad en el sitio, asi mismo

aclaramos

elementos.

lo relative con los desechos o residuos resultantes de la remocion de estos




Es de importancia aclarar que al momento de que Inversiones y Construcciones MORNA,
S.A. tomara posesion del lugar, las instalaciones se encontraban desocupadas, y en el caso
del sistema de abastecimiento de combustible, tanto los tanques como las lineas de
combustible y los surtidores habian sido removidos del sitio, lo que, suele ocurrir en acuerdo
con los concesionarios y las empresas petroleras 0 marca que representan las estaciones de
combustible; en tal sentido. como promotores del nuevo proyecto, no tenemos
responsabilidad alguna sobre los bienes que conformaban el sistema de abastecimiento de
combustible en la estacion anterior, tampoco con el manejo, disposicion, eleccion del area de
disposicion final. autorizacion de manejo y transporte idoneo.

Al referirnos con el término “reemplazo™, en el mismo Estudio de Impacto Ambiental se ha
explicado sobre la instalacion de los nuevos sistemas. debido a que en el sitio operara
nuevamente una estacion de combustible. No nos hemos referido con los términos
“remocion”, o “demolicion”, y/o sindnimos que sugieran retirar del sitio los sistemas
mencionados. porque al momento de tomar control del sitio, como se ha mencionado. estos
sistemas no estaban presentes. En concordancia, al momento de realizar el levantamiento de
linea base, no se evidenciaron desechos relacionados los sistemas de suministro de
combustible con los que opero la estacion anterior.

-

3. En el punto Servicios basicos (agua, energia. aguas servidas, vias de acceso.
transporte pablico, otros), se describe lo siguiente:™ ... Agua: el area del proyecto ya
cuenta con los servicios de agua potable y recoleccion de basura por parte del
Municipio de Boquete ... Aunado a ello, también se describe lo siguiente en la pagina
26y 28 del EslA presentado: " ... Aguas residuales: Mediante el contrato 2022-0-27-
01-04P E-00091 (Proyecto de Interconexion Gratuita Boquete), la finca estd conectada
al sistema de tratamiento de aguas residuales ... "; sin embargo, en la pdgina 27 del

i

EslA presentado, se indica lo siguiente: " ... La estacién de combustible y local

comercial tendrd servicios sanitarios y las aguas residuales domésticas seran

"

manejadas a través de tanque o fosa séptico ... ". Por lo anterior, se le solicita lo

siguiente:

a. Presentar, certificacion por parte del Municipio de Boquete, para el suministro de
agua potable y recoleccion de basura.

b. Aclarar, si el sistema de tratamiento de aguas residuales a utilizar sera a través de
tanque o fosa séptica o si el proyecto se interconectara al sistema de alcantarillado
de Boquete.

RESPUESTA:

a. En la pagina No. 122 en la seccion de anexos se presenta certificacion de servicios
de agua residencia en la finca donde se desarrollara el proyecto. A continuacion, se
presenta certificacion por servicios de recoleccion de basura.




- REPUBLICA DE PANAMA
PROVINCIA DE CHIRIQUI
Municipio de Boquete
Teléfono 728-3735
Tesoreriaboquete] @gmail. com

EL SUSCRITO TESORERO DEL DISTRITO DE BOQUETE EN USO DE
— SUS FACULTADES LEGALES QUE LE CONFIERE LA LEY:

CERTIFICA:

SERVICIOS DE SUMINISTROS DE ASEO COMERCIAL

Por este medio se pone en conocimiento que el Municipio de Boquete
_ proporcionard el servicio de recoleccion de basura a “INVERSIONES Y
CONSTRUCCIONES MORNA  S.A.” representada legalmente por:
SANTANA MORALES ARAUYZ con cédula N° 4-188-741, correspondiente
en la FINCA N°- 6222 CODIGO DE UBICACION 4301. Ubicada en el
corregimiento de Boquete, Distrito de Boquete, provincia de Chiriqui,

*EXCLUSIVO PARA USO DE TRAMITES MI AMBIENTE*

™ DADO EN EL DI*
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b. El proyecto esta conectado al sistema de aguas residuales del corregimiento. En las

siguientes imagenes se puede apreciar la conexion de esta.

Figura No. 2. Conexion a la red de alcantarillado sanitario. Fuente: Equipo consultor, 2024.

4. Presentar. prueba de percolacion y su analisis de campo (tomar en cuenta el articulo
9 de Decreto ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024).

RESPUESTA:

El proyecto no contempla realizar fosa séptica ya que el mismo esta conectado a la red
de alcantarillado sanitario. Sin embargo, se presenta copia simple de prueba de
capacidad soporte de suelo que se realizo para las mejoras de la estacién de
combustible.
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ING. ENRIQUE APARICIO CHAVARRIA
LIC-90-006-046, CEL. 6052-6860

PRUEBAS DE CAPACIDAD DE SOPORTE (SPT)

SOBRE SUELO PARA MEJORAS A LOCAL DE ESTACION DE
COMBUSTIBLE EXISTENTE

AREA DEL LOTE = 1,813.00 m2
# REGISTRO: FINCA 6222, UB. COD. 4301

UBICADO EN: AVE CENTRAL, BAJO BOQUETE, CORR.
BOQUETE, CHIRIQUI.

PROPIEDAD DE: INVERSIONES Y CONSTRUCCIONES, S.A

REP. SANTANA MORALES ARAUZ
CED. 4-188-741

TECNICO RESPONSABLE COLABORADOR

ENRIQUE APARICIO CHAVARRiA

(HGEMIERD CIVIL

Licencia No. 90-0046-044
. - \Q
_oA )

Firma \
LEY 15 DEL 26 DE EMERO DE 1959
JUNTA TECNICA DE INGENIERIA Y ARQUITECTURA
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ING. ENRIQUE _APARICIO CHAVARRIA
LIC-90-006-046, CEL. 6052-6860

INVESTIGACION DE SUELO
PRUEBA DE CAPACIDAD DE SOPORTE

OBJETIVO: CONSISTE EN DETERMINAR LAS CONDICIONES DEL SUBSUELO EXISTENTE

EN CADA SITIO CON EL FIN DE OBTENER LA CAPACIDAD DE SOPORTE ADMISIBLE
DEL SUELO EN LOS PUNTOS DESIGNADOS PARA CONSTRUIR UNA BASE O SOPORTE
DE LA ESTRUCTURA Y OBTENER MEDIANTE ESTE ESTUDIO LOS DATOS TECNICOS
NECESARIOS PARA TAL FIN. ‘

UBICACION: BAJO BOQUETE, CHIRIQUL

DESCRIPCION DEL TRABAJO

LA INVESTIGACION CONSISTE EN LA REALIZACION DE 2 (DOS) PERFORACIONES EN
EL SITIO INDICADO REALIZADAS CON EQUIPO MANUAL EN PUNTO SENALADO POR
EL INTERESADO. EN ESTA PERFORACION SE EFECTUARON ENSAYOS DE
PENETRACION ESTANDAR, REALIZADAS POR MEDIO DE UN PENETROMETRO DE 1-
3/8" CON UNA MASA DE 63.5 KG (140.0LB) Y UNA CAIDA LIBRE A TRAVES DE UNA

GUIA DE 0.76MT {30.0 PULG].

" ESTAS PRUEBAS SE REALIZARON SEGUN LA NORMA A.S.T.M-D-1586-84. DURANTE LA

REALIZACION DE LA PRUEBA SE ANOTO LA CANTIDAD DE GOLPES REQUERIDOS
PARA HINCAR O PENETRAR O0.15MT (6 PULG), CONJUNTAMENTE SE RECUPERA
MATERIAL Y SU PORCENTAJE DE RECUPERACION SE PROPORCIONA BASADO SOBRE

LA LONGITUD DEL MUESTREADOR.

AL MATERIAL RECUPERADO SE LE EFECTUAN, CONTENIDO NATURAL DE AGUA, Y SE
CLASIFICA VISULAMENTE. SU CONTENIDO DE HUMEDAD SE REALIZA MEDIANTE LA
NORMA O CODIGO ASTM. D-2216 Y SU CLASIFICACION VISUAL MEDIANTE EL

CODIGO AS.T.M.D-2488.

PARA EFECTOS DE LA CAPACIDAD RELATIVA O CONSISTENCIA SE UTILIZA EL
CRITERIO DE TERZAGH! Y PECK PARA EL ENSAYO DE PENETRACION ESTANDAR.

EN LA SIGUIENTE TABLA SE PUEDEN OBSERVAR LOS TIPOS DE SUELOS BASICOS
DONDE LOS COHESIVOS SON BASICAMENTE ARCILLAS Y LIMOS Y LOS NO
COHESIVOS, ARENAS Y GRAVAS, ESTA TABLA SUMINISTRA LOS TERMINOS
DESCRIPTIVOS PARA DENSIDADES Y CONSISTENCIA DE LOS SUELOS Y UN RANGO
RELATIVO DE VALORES DE RESISTENCIAS CONSIDERADAS NORMALES A LA
PENETRACION Y RESISTENCIA EN COMPRESION SIN CONFINAR (Qu) DE LOS TIPOS
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ING. ENRIQUE_APARICIO CHAVARRIA

LIC-90-006-046, CEL. 6052-6860

BASICOS DE SUELOS Y SON DESCRITOS POR EL SISTEMA DE CLASIFICACION

UNIFICADO DE SUELOS.
SUELO TIPO CONSISTENCIA NUMERO DE COMPRESION SIN
BASICO : GOLPES CONFINAR qu
30 Cm = N?
Muy suelta Menor de 4 No es aplicable
Suelta 4a 10 No es aplicable
NO COHESIVO | Medianamente suelta 10 a 30 No es aplicable
Densa 30 a 50 No es aplicable
Muy densa Mayor de 50 No es aplicable
Muy suave Menor de 2 Menor de 0.25
Kg/cm?
' Suave X 0.25 a 050
COHESIVO 4
Medianamente firme 4 a8 0.50a 1.0
Firme 8 a l5 1.0 a 2.0
Muy firme 15 a 30 2.0 a 4.0
Dura Mayor de 30 Mayor de 4

EL CRITERIO DE PLASTICIDAD APLICADO ESTA BASADO EN ENSAYOS DE INDICES DE

"BURMIESTER".
INDICE
PLASTICO PLASTICIDAD
0 No plastico
1-5 Plasticidad ligera
5-10 Plasticidad baja
L
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ING. ENRIQUE APARICIO CHAVARRIA
LIC-90-006-046, CEL. 60526860

10 - 20 Plasticidad media

20 - 40 Plasticidad alta N
““MAYOR DE 40 | Plasticidad muy alta
-

EL SONDEO CONSISTE EN LOS PRINCIPIOS DE TERZAGHI

CAPACIDAD DE CARGA A CORTOY A LARGO PLAZO

LAS PROPIEDADES MECANICAS DE UN TERRENO SUELEN DIFERIR FRENTE A CARGAS
QUE VARIAN (CASI) INSTANTANEAMENTE Y CARGAS CAS! PERMANENTES. ESTO SE
DEBE A QUE LOS TERRENOS SON POROSOS, Y ESTOS POROS PUEDEN ESTAR TOTAL O
PARCIALMENTE SATURADOS DE AGUA.

EN GENERAL LOS TERRENOS SE COMPORTAN DE MANERA MAS RIGIDA FRENTE A
CARGAS DE VARIACION CASI INSTANTANEA YA QUE ESTAS AUMENTAN LA PRESION
INTERSTICIAL, SIN PRODUCIR EL DESALOJO DE UNA CANTIDAD APRECIABLE DE
AGUA. EN CAMBIO BAJO CARGAS PERMANENTES LA DIFERENCIA DE PRESION
INTERSTICIAL ENTRE DIFERENTES PARTES DEL TERRENO PRODUCE EL DRENAJE DE
ALGUNAS ZONAS.

EN EL CALCULO O COMPROBACION DE LA’CAPACIDAD PORTANTE DE UN TERRENO
SOBRE EL QUE EXISTE UNA CONSTRUCCION DEBE ATENDERSE AL CORTO PLAZO
[CASO SIN DRENAJE) Y AL LARGO PLAZO (CON DRENAJE).

EN EL COMPORTAMIENTO A CORTO PLAZO SE DESPRECIAN TODO LOS TERMINOS
EXCEPTO LA COHESION ULTIMA, MIENTRAS QUE EN LA CAPACIDAD PORTANTE A
LARGO PLAZO {CASO CON DRENAJE) ES IMPORTANTE TAMBIEN EN ROZAMIENTO
INTERNO DEL TERRENO Y SU PESO ESPECIFICO.
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ING. ENRIQUE_APARICIO CHAVARRIA
LIC-90-006-046, CEL. 60526860

RESULTADOS DE LA INVESTIGACION

SONDEOQO #1

ESTRATIGRAFIA DEL HOYO #1

LA PERFORACION SE INICIA EN SUELO ORGANICO, ARENA
LAS CAPACIDADES DE SOPORTE ENCONTRADAS SON:

o A 1.00 METRO LA CAPACIDAD DE SOPORTE MOSTRADA ES DE 6.00 Ton/m2.
ENCONTRAMOS ARENA Y GRUMOS DE ROCAS, CON CONSISTENCIA FIRME.

e A 1.80 METRO LA CAPACIDAD DE SOPORTE MOSTRADA ES DE 24.00 Ton/m2.
ENCONTRAMOS ARENA Y ROCAS, CON CONSISTENCIA MUY FIRME.

NO SE ENCONTRO NIVEL FREATICO

1

e —
ENRIQUE APARICIO CHAVARRIA

IMGENIERD CiviL
Licencia No. 90~006-045

(‘\\>
o

b S p—— R

Arma £ 1959
LEY }5 DEL 26 DE ENERU D 1959
JUMTA TECHICA OE INGENIERIAY ARQUITECTURA
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ING. ENRIQUE_APARICIO CHAVARRIA
LIC-90-006-046, CEL. 6052-6860

SONDEO #2

ESTRATIGRAFIA DEL HOYO #2

LA PERFORACION SE INICIA EN SUELO ORGANICO, ARENA
LAS CAPACIDADES DE SOPORTE ENCONTRADAS SON;

o A 1.00 METRO LA CAPACIDAD DE SOPORTE MOSTRADA ES DE 10.00 Ton/m2.
ENCONTRAMOS ARENA Y GRUMOS DE ROCAS, CON CONSISTENCIA FIRME.

e A 1.60 METRO LA CAPACIDAD DE SOPORTE MOSTRADA ES DE 26.00 Ton/m2.
ENCONTRAMOS ARENA Y ROCAS, CON CONSISTENCIA MUY FIRME.

NO SE ENCONTRO NIVEL FREATICO

"ENRIGUE APARICID CHAVARRIA |
Licsntis Ne,90-006-04b

T

Firma N
LEY 15 DEL 26 DE ENERD RE 19567
JUP_ﬂA TECHICA DB INGENIERIAY ARQUITECTURA
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ING. ENRIQUE_APARICIO CHAVARRIA

LIC-90-006-046, CEL. 6052-6860

CAPACIDAD DE SOPORTE ADMISIBLE

BASANDONOS EN LOS RESUL
INDICAR LA CAPACIDAD DE SOP
POR MEDIO DEL METODO “SPT".

Profundidad 1 2
1.00 6.00 10.00
METROS Ton/m2 Ton/mZ
2.00 24.00 26.00
METROS Ton/m2 Ton/m2
| {sondeo a 1.80 m) {sondeo a 1.60 m)
TECNICO RESPONSABLE:

ENRIQUE APARICIO CHAVARRIA

IKGEHIERD EIYIL
Licencia No. 90-006-0446

) -
vy myanmrmr eI
T Firma
L DEL 26 DE ENERODE 1957

EY 1
JUNTA TECHICA DE INGENIERIA Y ARQUITECTURA

ING. ENRIQUE APARICIO CH.
LIC. 90-006-046
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ING. ENRIQUE_APARICIO CHAVARRIA
LIC-90-006-046, CEL. 6052-6860

1. DESCRIPCION DEL ENTORNO GEOLOGICO:
E] estudio fue dirigido fundamentalmente a determinar la capacidad
estructural del suelo sobre lote de terreno que presenta una topografia

plana, sobre este terreno se realizara la mejora a estacion de combustible
existente.

2 DESCRIPCION DE LOS MATERIALES ENCONTRADOS:
Las excavaciones o sondeos iniciaron sobre suelo material organico,
arenas y rocas.

3. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES:

Concluimos que los suelos entrados son suelos estructuralmente
favorables para la construccion, por lo que recomendamos lo siguiente:

1. Recomendamos la construccion de cimientos corridos © bases
estructurales a niveles de desplante no menor de 0.80m

2 Se debera finalmente construir vigas sismicas perimetrales 'y
transversales y cumplir con las exigencias del REP-2021.

ENRIQUE APARICIO CHAVARRIA

IHLGENIERD CIVIL
Licencia No. 90-006-045

i@ A %}l:; 8N

Firma
LEY 15 DEL 26 DE ENERO DE 1957
JUNTA TECNICA BE INGENIERIAY ARQUITECTURA

Ing. Enrique Aparicio Ch.
Lic. 90-006-046
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ING. ENRIQUE APARICIO CHAVARRIA
LIC-90-006-046, CEL. 60526860

REGISTRO FOTOGRAFICO
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ING. ENRIQUE _APARICIO CHAVARRIA

LIC-90-006-046, CEL. 6052-6860

PERFILES ESTRATIGRAFICOS
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PERFIL DE PERFORACION

HOYO #1
PROYECTO:  Remodelacion de estacion de combustible existente
LOCALIZACION: Ave Central, Bajo Boquete, Chirigui.
CLIENTE : INVERSIONES Y CONSTRUCCIONES FECHA: 19 de Julio de 2024
< =z
Ao ;i z |5 < N SPT
izl o 2 |5 Q 5 Q L @
€ gl < lul 2 _|g 2 |28 % HUMEDAD
o @ DESCRIPCION DEL MATERIAL = |E WoIRQD | EE jw ws |@l= APROX.
= 0 w | SPT | Tniny m G i SE 151
5 : |0 L 8 %% w %
* 5 |8 A |w 2 110[20(3040
i~ o LA %
B
T
MAT. ORGANICO , ARENA Y ROCAS 4 15 s
HUMEDAD BAJA 6 6 15 100 | 4.60
1.00 CONSISTENCIA FIRME 1 1A| 10 15 T
ARENA Y ROCAS 20 15 S
1.80 CONSISTENCIA MUY FIRME 2 |A| 28| 24 16 | 100 | 12.40 %ﬂ~h
-
5
|
ABREVIATURAS: RQ2~ mt&cﬁ dle Cagdatlllde iaRoca
- S - Sac i rliclo
T e b pasieadar OBSERVACIONES, NG SF ENCONTRD NVEL FREATICS
R - Roca qu - Compresion Simple
T-BowaTioons PERFORADOR: DAVID ARRACERA  GEOLOGO: E.A
- Co i 11
C - Doble Tubo Braca d Catbio DESCRIPCION / DIBUJO: |, MORALES
0 - Doble Tubo Riota de Diamanle
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PERFIL DE PERFORACION
HOYO #2

PROYECTO:  Remodelacion de estacion de

combustible existente

LOCALIZACION: Ave Central, Bajo Boguete, Chiriqui.

CLIENTE ; INVERSIONES Y CONSTRUCCIONES FECHA: 19 de Julio de 2024
ol s |& z |3 < @ MSPT
ol g 3 bt g g 2% ol Bl % HUMEDAD,
e I DESCRIPCION DEL MATERIAL =SS A TR e - T TENE I APROX.
= o Jw| SPT | Tn/me R0 =k [o|%
= . W oo =) 52wl e
. ® 2 |9 58 | == NE
= i a @ o % T [ 10120)30/40
5]
T
MAT. ORGANICO , ARENA Y ROCAS 6 15 S
HUMEDAD BAJA 8 10 15 | 100 | 4.40
1.00 CONSISTENCIA FIRME 1 Al 18 15 T
ARENA'Y ROCAS 22 15 S
1.80 CONSISTENCIA MUY FIRME 2 |A|l 30| 28 15 | 100 | 10.80
-
S
[ 1
QBRE\{!ALURAS: RQES) - lm:jllce de Ca;ljidad!d:z laRoca
- Al 5- 51ras Pardi
U inateraca P-Pastaador OBSERVACIONES. NO SE ENCONTRO NIVET FRERTICS
R -Roca qu - Comprasién Simple

T - Broca Tricono

HW - Con el Peso el Matille

C - Doble Tubo Broca de Carburo
D - Doble Tube Brocs de Dinmante

PERFORADOR: DAVID ARRACERA
DESCRIPCION / DIBUJO: |. MORALES

GEOLOGO: EA
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: o TABLA 4140
i . LClasifisacion de oo do erill de syeln’
" Tipo de perfil de Vs M6 N Su
suelo o o
A >1500 mis Noes No es
i - aplicable aplicable
Hoca dura . ] ]
B 760 a 1500 mis ‘MNoes No ss
. . aplicabla aplicable -
Roaa :
C 370 2 760 m/s . >50 >100 kPa
Suelo muy denso y |
roca suave .
) D 180 2 370 mis 154850 .50 2100
*‘i‘ ‘ ¢ kPa .
Suelo rigido ,
. " E <180 /s ' <15 <50kPa
’ Suelo
F ) .
Suelo que requiers | 1. Suslos vulnerables g
.| evaluacion - | talla notencial o colapso
especiiicadel sitic | 2. Arcillas altamerite
orgénicas .
3. Arciilas de plasiicida
muy.alta .
4. Arcillas staies g,
1 medianas muy espesas
. TABLA 41423 A '
Valores de F, como funcidn de condiciones de siio e intensidad del movimiento
i Tipode . ._Intensidad de movimienta, A, - : '
|- perfilde R .
suelo <0.1g 0.2g 0.3g 0.4g >0.5¢"
A 0.8 0.8 0.8 .08 0.8 -
B 1.0 10 . 1.0 - 1.0 1.0
. G 1.2 12 1.1 .0 .0 ]
‘D 1.6 . 14 1.2 1.1 1.0
E 2.5 1.7 1.2 .08 s
F a a . g L4 E} ‘ _J

Nota: Utificese interpalacién lineal para vaiores ipten‘heélos de A..
a

Se llevarén acabo investigaciones geotéanicas sspecificas al sitic y. analisis didmicos de

" respuesta de sitie

Estudios especificos-raqueridos segiin la Section 4.1.4.2.3 pueden resuliar en valores mas
altos de A; que los que aparecen of log mapas de amensza sismica,.asi como también lag

provisiones de la Seccidn 4.2.6.

MHEEMIERD CIVIL,
‘Licentia Mo, 90-006-044

ENRIQUE APARICIO CHAVARRIA

LEY 15 DEL 26 DE ENERD DE 1957
Lo

B 2 U s i s

L HEURIA Y ARQUITECTUIR A

- o % 166
i@ﬁ\ A

0
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5. Enel punto 4.6. Uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento territorial
(EOT) y plano de anteproyecto vigente, aprobado por la autoridad competente para
el drea de la actividad. obra o proyecto propuesta a desarrollar, se presenta en la
Seccion de Anexos del EslA presentado, la nota emitida por el Ministerio de
Vivienda y Ordenamiento Territorial, la cual describe lo siguiente: " ... Se solicito
asignacion de uso de suelo a la entidad correspondiente ... . Considerando este
aspecto, se le solicita:

a. Presentar. estatus actual del tramite relacionado con la asignacion de uso desuelo,
que mantiene con el Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial.

RESPUESTA:

21
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GOBIERNO MACIONAL
« CON PASO FIRME «

MENEETEINO OE WEIER DA ¢ CRDENAMEER TR TERRITORI AL

Republica de Panama
Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial
ORDENAMIENTO TERRITORIAL - REGIONAL CHIRIQUI

David, 07 de enero de 2025

Senor

Santana Morales

Representante Legal

Inv. y Construcciones MORNA S.A
Asignacion de Uso de Suelo C-3
(Comercial Urbano)

E. S. M.

Respetado Sr. Morales:

Por este medio La Direccién de Control y Orientacion del Desarrollo del
Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial, le comunica que en relacion a su
memorial en el que solicita una Asignacion de Uso de Suelo C-3 (Comercial Urbano)
para la Finca 6222 ubicada en el corregimiento de Boquete, Distrito de Boquete,
Provincia de Chiriqui. MIVIOT certifica que su expediente ha sido aceptado en
nuestro despacho y ha cumplido con los requisitos solicitados para continuar con el
debido tramite:

1. Se realizd una Consulta Ciudadana el dia viernes 13 de diciembre de 2024.
2. Se encuentra en la fase final del tramite el cual es Confeccion de la
Resolucién Ministerial y Recorrido de firma por el Despacho Superior.

Para los fines que usted amerite convenientes se expide esta nota.

Sin mas que agregar,

Atentamente,

F i S»,,.(,N,;,)(%\'wﬂf ol
Arq. Alice Marie Boutet
Direccion de Control y Orientacion del Desarrollo - MIVIOT
Regional - Chiriqui
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0. Describir. como se lHevaré a cabo el manejo de las aguas pluviales e Indicar, hacia
donde seran conducidas las mismas; tomando en consideracion evitar la afectacion a

tereeros.
RESPUESTA:

Las aguas pluviales, mantendran su condicion actual de drenaje. con las particularidades del
proyecto; en este sentido, se manejaran de la siguiente manera:

e Las aguas de techo se conduciran por canaletas o conductos. hasta el nivel de la lose
de los estacionamientos y dreas de circulacion vehicular interna.

e Las losas se construiran con pendientes suaves. conforme a los planos aprobados, de
manera que el agua no se acumule en un punto determinado afectando a terceros,
drenando de forma distribuida hacia la via en conformidad con los planos.

7. Aclarar, porque no se tomd en consideracion la identificacion de impactos y
medidas de mitigacion para el aspecto de contaminacion del aire (gases), que. en su
fase operativa, producto de la actividad que se desarrollara se generaran.

RESPUESTA:
Se presenta a continuacion:

8. Verificar y Presentar la informacion solicitada en los puntos: 8.3: 9.1: 9.1.1 y 9.1.2,
referente los impactos: contaminacion de aire (gases) y ruido ambiental. durante de
la fase de operacion.

RESPUESTA:
8.3. Identificacion de los impactos ambientales y socioeconémicos de la actividad, obrs

o proyecto, en cada una de sus fases; para lo cual debe utilizar el resultado del analisis
realizado a los criterios de proteccién ambiental.

LLos impactos ambientales y socioeconomicos identificados que puede generar ¢l proyecto

obra o actividad en la etapa de operacion:
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Impactos ambientales y socioeconomicos de la actividad obra o proyecto.

~ CriterioAfectado

1 V'xyipaci(}; Amiteﬂf&i |

 Impacto
socioeconomico

st

Criterio No. 1 Sobre la salud de 1

a

poblacién, flora, fauna y

el ambiente en general

a.

Produccion y/o manejo de
sustancias peligrosas y no
peligrosas atendiendo a su
composicion, cantidad vy
concentracion; asi como la
disposicion de desechos
y/o residuos peligrosos v
no peligrosos

Contaminacion del suelo
con desechos sélidos

Incremento de plazas
de trabajo

Incremento de la
economia regional

[ncremento de la
actividad comercial en

b.

Los niveles, frecuencia y
duracion de ruidos.
vibraciones, radiaciones y
la posible generacion de
ondas sismicas artificiales:

Incremento de los
niveles de ruido.

la zona.

Incremento en el valor

del terreno y los sitios

Produccién de efluentes
liquidos, emisiones
gaseosas. 0 Sus
combinaciones, atendiendo
a su composicion, calidad y

cantidad, asi como de
emisiones  fugitivas  de

gases o particulas producto
de las diferentes etapas de
desarrollo de la accion
propuesta;

Contaminacion del aire.
(Gases).

colindantes

Impactos positivos en la fase de operacion

@

Incremento de plazas de trabajo

Incremento de la economia regional

Incremento de la actividad comercial en la zona.

Incremento en el valor del terreno y los sitios colindantes

Impactos negativos en la fase de operacion

@

Contaminacién por desechos sétidos

Contaminacion de aire por gases

Incremento de los niveles de ruido.

24
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9.1. Descripeion de las medidas de mitigacion especificas a implementar para evitar,
reducir, corregir, compensar o controlar, a cada impacto ambiental y socioeconémico,

aplicable a cada una de las fases de Ia actividad, obra o proyecto.

En esta Seccion se proponen medidas de mitigacion especificas, para cada impacto ambiental

identificado, las cuales deben ser cumplidas y de esa manera garantizar que el proyecto se

construya y funcione con la menor afectacion posible al ambiente y a la poblacién aledafia al

proyecto.

Cuadro No. 2. Medidas de mitigacion en la fase de operacion

~ AMBIENTAL

Contaminacion de aire
por gases

Contaminacion por
desechos solidos

Todas

ITIGACION

las areas donde
llegaran los autos de los
clientes v de los
abastecedores. son zonas
abiertas  para  evitar
acumulacion de gases.

Colocar sefializaciones de
detener el motor de los
vehiculos

durante la operacion de
despacho de combustible.

Brindar y vigilar el uso
correcto de los equipos
de proteccion de los

Trabajadores durante el
despacho de combustible

en los tanques.

Mantener en el sitio
extintores en el area

Los materiales
erosionables como arena
y suelo removido deben
estar  cubiertos  con
material plastico para
evitar la erosion del
viento.

Colocar  tanques o
tinaqueras para
disposicion de desechos
comunes, que
con seguridad

cuenten

Ineremento de los niveles
de ruido

Las dreas de la estacion
de combustible deben ser

_ mEcucionpe | MONIIOREGD
__ LASMEDIDAS .
Promotor Semanal

Promotor
Semanal
Promotor .
In situ

25
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EQ;
LAS MFDIDAS

~ MONITOREO

dbieltds pam Mulltal la
dispersion del ruido

Controlar el uso de
bocinas y sirenas de los
vehiculos v maquinaria
que se desplazan por

el sitio.

Fuente: Equipo consultor, 2024

9.1.1. Cronograma de ejecucion

La mayoria de las medidas de mitigacion deben ejecutarse en la etapa de operacion

Cuadro No. 3. Cronograma de ejecucion.

MEDIDAS DE MITIGACION
ESPECIFICAS

Periodo de aplicacion

Todas las areas donde llegaran los
autos de los clientes y de los
abastecedores, son zonas abiertas
para evitar acumulacién de gases.

Permanente

Colocar sefializaciones de detener
el motor de los vehiculos

durante la operacion de despacho
de combustible.

Permanente

Brindar y vigilar el uso correcto de
los equipos de proteccion de los
Trabajadores durante el despacho
de combustible en los tanques.

Permanente

Mantener en el sitio extintores en
el area

Permanente

LLos materiales erosionables como
arena y suelo removido deben
estar cubiertos con material
plastico para evitar la erosién del
viento.

Permanente

Colocar tanques o tinaqueras para
disposicion de desechos

comunes, que cuenten  con
seguridad

Permanente

LLas arcas de la estacion de
combustible deben ser abiertas
para facilitar la dispersién del
ruido

Permanente
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MEDIDAS DE MITIGACION

ESPECIFICAS Periodo de aplicacion

Controlar el uso de bocinas vy
sirenas  de los vehiculos ¥y
maquinaria que se desplazan por

el sitio.

Permanente

9.1.2 Programa de Monitoreo Ambiental.
En el cuadro No. 2 se muestra el Monitoreo de las medidas de mitigacion el cual es
responsabilidad tanto del promotor. La mayoria del monitoreo de las medidas de mitigacion

tiene una frecuencia diaria semanal.

9. Indicar, que elementos o componentes ambientales. seran los principales afectados
por el impacto "Ruido Ambiental" y "Contaminacion del Aire por gases.

RESPUESTA:
COMPONENTE | CLEMENTO | IMPACTO T DESCRIPCION DEL.
... | AMBIENTAL |  IMPACTO
Contaminacion de | Los camiones que surten
aire por gases a la bomba generan gases
y pueden generar
Aire concentracion de este.
e Incremento de los Por el servicio que se
o niveles de ruido prestara, los clientes
Abiodtico o ,
contribuiran al aumento
del ruido.
Contaminacion por | Los clientes aumentaran
Suelo desechos solidos. los desechos comunes y
‘ generaran la
contaminacion del suelo.

El area donde se desarrolla el proyecto es una zona comercial por lo que la bomba no
generara un impacto significativo en cuanto a ruido ambiental y en la contaminacion de
gases ya que esta frente a la calle principal de Bajo Boquete, la cual es muy transitada.
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No. 107-2024
I. DATOS GENERALES
FECHA: 13 ENERO DE 2025
NOMBRE DEL PROYECTO: | REMODELACION DE LA ESTACION No. 2 BOQUETE
PROMOTOR: INVERSIONES Y CONSTRUCCIONES MORNA, S.A.
REPRESENTANTE LEGAL: | SANTANA MORALES
UBICACION: CORREGIMIENTO DE BAJO BOQUETE, DISTRITO DE
BOQUETE, PROVINCIA DE CHIRIQUI

II. ANTECEDENTES

Que, el dia veinte (20) de noviembre de 2024, el promotor, INVERSIONES Y
CONSTRUCCIONES MORNA, S.A., a través de su representante legal el sefior SANTANA
MORALES, con cédula de identidad personal N° 4-188-741; presentaron al Ministerio de Ambiente
(MiAMBIENTE) el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categorfa [, denominado

o “REMODELACION DE LA ESTACION No. 2 BOQUETE?” elaborado bajo la responsabilidad de
los consultores DANA ELIZONDO/HERCYLARIZA PEREZ, personas naturales, debidamente
inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las
Resoluciones IRC-085-2022 e IRC-023-2023, (respectivamente).

Que, segin el EsIA presentado el proyecto “REMODELACION DE LA ESTACION No. 2
BOQUETE”, consiste en realizar mejoras y readecuaciones a la infraestructura existente en cuanto a:
1. Reemplazo de tanques de combustibles.
2. Reemplazo de lineas de combustible.
3. Reemplazo de surtidores.
4. Remodelacion y readecuacion de la edificacion de la estacion.
5. Readecuacion de la infraestructura de circulacion y estacionamientos.
Py 6. Readecuacion de sistemas de servicio (eléctrico, agua potable, sistema contra incendios, aguas

servidas).

Este proyecto se llevara a cabo en la finca con Folio Real No. 6222 (1) y codigo de ubicacion 4301,
con una superficie inicial de 1813 m?, ubicada en el corregimiento de Bajo Boquete, distrito de
Boquete, cuyo propietario seglin el certificado de propiedad es la empresa INVERSIONES Y
CONSTRUCCIONES MORNA, S.A. Para el desarrollo de mismo se estima una inversion de ochenta
mil balboas (B/. 80,000.00).

Que, de acuerdo a la informacién proporcionada en el EsIA, el proyecto se encuentra ubicado en las
siguientes coordenadas; las cuales fueron verificadas por parte de la Direccion de Informacion Ambiental

(DIAM).
PUNTOS [ESTE NORTE
1 342404.327 969967.169
2 342406.851 969985.782
3 342409.7 970006.361

MINISTERIO DE AMBIENTE

INFORME TECNICO DE EVALUACION: No. 107-2024

PROYECTO: REMODELACION DE LA ESTACION No. 2 BOQUETE
PROMOTOR INVERSIONES Y CONSTRUCCIONES MORNA, S.A.
EPC/EG/ar

Ave. Red Gray, David, Provincia de Chiriqui| (507) 500-0922] www.miambiente.gob.pa

Péagina 1 de 8




=
GOBIERNO HA

|

STERICG DE

CHOMAL ”
* CON PASO FIRME » | AMBIENTE &0
4 342410901  970007.294
5 342430.765 970031.336
6 342443833 970019.276
7 342438.944 970006.077
8 342435.101 969993.851
9 342429.615 969976.974
10 342425475|  969962.56
11 342413.865 969965.067

Fuente: Coordenadas presentadas en el EslA.

Que, mediante el PROVEIDO DRCH-ADM-100-2024, del 25 de noviembre de 2024, (visible en el
expediente administrativo), MiAMBIENTE admite la solicitud de evaluacién y ordena la fase de
evaluaciéon del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado
“REMODELACION DE LA ESTACION No. 2 BOQUETE” y en virtud de lo establecido para
tales efectos en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023 y No. 2 de 27 de marzo de 2024.

Que, el dia 4 de diciembre de 2024, se realiza inspeccion al area propuesta para el desarrollo del
proyecto, por parte del personal técnico de la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental y personal

por parte del Promotor. El dia 17 de diciembre de 2024, se emite ¢l Informe Técnico de Inspeccion
No. 100-2024.

P Que, como parte del proceso de evaluacion, se verificaron las coordenadas presentadas en el Estudio
de Impacto Ambiental en la Direccién de Informaciéon Ambiental (DIAM), la cual se envio para
verificacién el dia 17 de diciembre de 2024; en tanto que la DIAM emitié sus comentarios el dia 18
de diciembre de 2024, donde se generaron un poligono de 0 ha + 1,538.65 m> (ver el expediente
administrativo).

Que, el dia 4 de diciembre de 2024, se realiza inspeccion al drea propuesta para el desarrollo del proyecto,
por parte del personal técnico de la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental y personal por parte del
Promotor. El dia 17 de diciembre de 2024, se emite el Informe Técnico de Inspeccion No. 100-2024.

Que, el dia 18 de diciembre de 2024, a través de la NOTA-DRCH-AC-3305-12-2024, se solicita
informacion aclaratoria al proyecto categoria I denominado “REMODELACION DE LA ESTACION
No. 2 BOQUETE”. Mientras tanto el dia 26 de diciembre de 2024 el representante legal de la empresa
se notifica por escrito de la NOTA-DRCH-AC-3305-12-2024.

Que, el dia 8 de enero de 2025, el promotor del proyecto categoria I denominado “REMODELACION
DE LA ESTACION No. 2 BOQUETE?”, presenta las respuestas a la NOTA-DRCH-AC-3305-12-2024.

III. ANALISIS TECNICO

Después de la revision y analisis del EsIA y cada uno de sus componentes ambientales, asi como su

Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos destacables en el proceso de evaluacion
del Estudio.

Componente fisico:
El EslA, presentado por la empresa promotora, describe lo siguiente, respecto al ambiente fisico del
area donde se desarrollara el proyecto:
e El area donde se pretende desarrollar el proyecto ha sido utilizada para la misma actividad,
Estacién de combustible. Actualmente el area del proyecto tiene un avance del 28% de las
actividades de la remodelacion de la Estacion y la remodelacion de la estructura existente.
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e Las areas colindantes al proyecto estdn dedicadas a las actividades comerciales como

i

restaurantes, locales comerciales, colegios, ademas de residenciales.

¢ No existen evidencias de que la zona de estudio esté bajo algin tipo de riesgo de desastre
natural. En cuanto a deslizamientos, la topografia de esta zona es plana y de bajo relieve.

e Latopografia del terreno es plana, ademas de que al momento de levantar la linea base se puede
evidenciar que el terreno tiene un 25% de avance y no hubo mayor movimiento de suelo.

e El proyecto se encuentra dentro de la cuenca del rio Chiriqui identificada con el No. cuenca
108, la cual corresponde a la cuenca de Rio Chiriqui estd ubicada entre las coordenadas 8°15’
y 8° 50’ de latitud Norte y 82° 10’ y 82°30° de longitud Oeste.

e El 4rea de drenaje de la cuenca es de 1,929 km? y la longitud del Rio Principal es de 135
kilometros. El proyecto colinda con la Qda. Sin nombre, la misma no sera intervenida por el
promotor ya que el proyecto solo contempla mejoras a las estructuras existentes y reemplazo
de tanques de combustibles.

e Parael proyecto “REMODELACION DE LA ESTACION DE BOQUETE No. 2” el promedio
de particulas suspendidas en un periodo de 1 hora fue de 3.85 pg/m® para el punto 1. De acuerdo
a las recomendaciones sobre contaminantes atmosféricos de la Resolucion No. 021 de 24 de
enero del 2023 los niveles promedios para particulas suspendidas PM10 no debe superar 75
ng/m? en 24 horas.

e De acuerdo con Decreto Ejecutivo N°1 del 15 de enero del 2004 y el Decreto Ejecutivo 306 de
2002, en donde el Ministerio de Salud sefiala que los niveles permisibles no deben superar los
60.0 dBA para horario diurno y los 50.0 dBA para horario nocturno, en areas residenciales e
industriales y areas publicas. El resultado obtenido en el PUNTO1 fue de 62.1 dBA con una
incertidumbre es de + 2.26.

Componente Bioldgico:

En el EsIA presentado por la empresa promotora, se indica lo siguiente: El area del terreno donde se
est4 realizando la remodelacion estd compuesta por la presencia de arboles como Mango (Mangifera
Indica), Aguacate (Persea americana) y Llama del bosque (Spathodea campanulata P. Beauv.), los
arboles (llama del bosque) colindantes a la Qda. Sin Nombre fueron podados.

Caracteristicas de la fauna:

Seguin lo indicado dentro del EsIA: En las visitas al area se observaron algunas aves, principalmente,
pequefias. Se puede indicar que son aves que se han adaptado al sitio tales como: Talingo (Quiscalus
mexicanus), Gallinazo Negro (Coragyps atratus).

Componente Socioeconomico: El EsIA, presentado por la empresa promotora, describe lo siguiente,
respecto al componente socioeconomico del area donde se desarrollara el proyecto:

e La encuesta fue aplicada el dia 10 de agosto de 2024 y se aplicaron un total de 20 encuentas.

e De los 20 encuestados, 8 personas dijeron no tener conocimiento del proyecto quedando
informadas con la volante informativa, mientras que 12 personas dijeron si que tenian
conocimiento sobre proyecto.

e 20 de los encuestados un 85%, opinaron que Si consideraban la creacion del proyecto como
beneficioso, un 10% de los encuestados dijo que no y un 5% no opino.

e De los encuestados, un 75% dijeron no identificar afectacién o impactos hacia ellos o al
ambiente solo 2 encuestados un 15% dijeron que si afectaria y 1 un 10% no opino.
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e Delos 20 encuestados, 18 personas dijeron estar de acuerdo con la creacion del proyecto y solo
2 optaron por no opinar por no conocer detalles del proyecto quedando informadas con la
volante informativa.

e Recomendaciones al promotor. * No contaminar la Quebrada ¢« Terminar la construccion °
Visitar a la comunidad divulgando el proyecto « De acuerdo con el proyecto, conservar la
infraestructura * Que construya en otra area que no sea residencial * Que tenga restaurante 24
horas.

Hasta este punto y de acuerdo a la evaluacién y andlisis del EsIA presentado se determind que en el
documento existian aspectos técnicos, que era necesario aclarar, por lo cual se solicito al promotor la
siguiente informacion aclaratoria mediante NOTA-DRCH-AC-3305-12-2024; la cual consiste en lo
siguiente:

1. En el 4.3.2.1. Construccion, detallando las actividades que se daran en esta fase, incluyendo

2.

infraestructuras a desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra (empleos directos e
indirectos generados), insumos, servicios basicos requeridos (agua, energia, vias de acceso,
transporte piiblico, otros); se indica lo siguiente: “...Reemplazo de tanques de combustibles,
Reemplazo de lineas de combustible, Reemplazo de surtidores, Remodelacion y readecuacion de
la edificacién de la estacién...” En dichos puntos, no se describe el manejo y disposicion final de
los tanques de combustibles, lineas de combustible, surtidores y desechos de la construccion. Por
lo que, se solicita:

a. Describir, el manejo y disposicion final de los tanques de combustibles, lineas de
combustible, surtidores, desechos de la construccidn; los cuales eran existentes de la
estacion de combustible que existié anteriormente en el area.

b. Indicar, el area donde seran dispuestos tanques de combustibles, lineas de combustible,
surtidores, desechos de la construccion; los cuales eran existentes de la estacion de
combustible que existi¢ anteriormente en el area.

c. Presentar, autorizacién y/o acuerdo de la empresa, que se encargara de la disposicion
y manejo de los tanques de combustibles, lineas de combustible, surtidores, desechos
de la construccion; los cuales eran existentes de la estacion de combustible que existio
anteriormente en el area.

En el punto Servicios basicos (agua, energia, aguas servidas, vias de acceso, transporte
plblico, otros), se describe lo siguiente: ““...Agua: el drea del proyecto ya cuenta con los servicios
de agua potable y recoleccion de basura por parte del Municipio de Boquete... Aunado a ello,
también se describe lo siguiente en la pagina 26 y 28 del EsIA presentado: “...Aguas residuales:
Mediante el contrato 2022-0-27-01-04PE-00091 (Proyecto de Interconexion Gratuita Boquete), la

finca estd conectada al sistema de tratamiento de aguas residuales...”; sin embargo en la pagina

¢

27 del EslA presentado, se indica lo siguiente: “...La estacion de combustible y local comercial
tendra servicios sanitarios y las aguas residuales domésticas seran manejadas a través de tanque
o fosa séptico...”. Por lo anterior, se le solicita lo siguiente:
a. Presentar, certificacion por parte del Municipio de Boquete, para el suministro de agua
potable y recoleccion de basura.
b. Aclarar, si el sistema de tratamiento de aguas residuales a utilizar serd a través de tanque

o fosa séptica o si el proyecto se interconectara al sistema de alcantarillado de Boquete.

Presentar, prueba de percolacion y su analisis de campo (tomar en cuenta el articulo 9 de Decreto
ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024).
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En el punto 4.6. Uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento territorial (EOT) y plano
de anteproyecto vigente, aprobado por la autoridad competente para el area de la actividad,
obra o proyecto propuesta a desarrollar, se presenta en la Seccién de Anexos del EsIA
presentado, la nota emitida por el Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial, la cual
describe lo siguiente: “...Se solicito asignacion de uso de suelo a la entidad correspondiente...”.
Considerando este aspecto, se le solicita:
A. Presentar, estatus actual del tramite relacionado con la asignacion de uso de suelo, que
mantiene con el Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial.

Describir, como se llevard a cabo el manejo de las aguas pluviales e Indicar, hacia donde seran
conducidas las mismas; tomando en consideracion evitar la afectacion a terceros.

En el punto 8.2 Analizar los criterios de proteccion ambiental, e identificar los efectos,
caracteristicas o circunstancias que presentard o generara la actividad, obra o proyecto en
cada una de sus fases, sobre el area de influencia. Cuadro 8.2-2. Analisis de afectacion al
Criterio Ambiental 2. Se indica: “Que en la etapa de construccion se pierde la fertilidad de todo
el suelo del lote”; por lo que se solicita:

1. Presentar, medidas mitigacion consonas para la afectacion, perdida de la fertilidad del
suelo.

Luego de evaluar los puntos 8.3 Identificacion de los impactos ambientales y socioeconémicos
de la actividad, obra o proyecto, en cada una de sus fases; 8.4 Valorizacion de los impactos
ambientales y socioeconomicos; 9.1 Descripcion de las medidas especificas a implementar
para evitar, reducir, corregir, compensar o controlar, a cada impacto ambiental y
socioeconomico; 9.1.1. Cronograma de ejecucion y 9.1.2. Programa de Monitoreo Ambiental,
se observd que en el punto 9.1 no se describen medidas de mitigacién para los impactos:
contaminacion de aire (gases) y ruido ambiental, durante la fase de operacion, de igual manera no
existe informacién de estos impactos en el punto 91.1. y 9.1.2 del EslA; cabe sefialar que estos
impactos fueron identificados en el punto 8.3, pagina 49. Por lo anterior, se le solicita:

1. Aclarar, porque no se tomo en consideracion la identificacion de impactos y medidas de
mitigacion para el aspecto de contaminacién del aire (gases), que, en su fase operativa,
producto de la actividad que se desarrollara se generaran.

2. Verificar y Presentar la informacién solicitada en los puntos: 8.3; 9.1; 9.1.1 y 9.1.2,
referente los impactos: contaminacion de aire (gases) y ruido ambiental, durante de la fase
de operacién.

3. Indicar, que elementos o componentes ambientales, seran los principales afectados por el
impacto “Ruido Ambiental” y “Contaminacion del Aire por gases).

vez analizado y evaluado el EsIA y las respuestas a la NOTA-DRCH-AC-3305-12-2024,

consideramos que el mismo cumplioé con los requerimientos establecidos en el Decreto Ejecutivo No.1
de 1 de marzo de 2023 y No. 2 de 27 de marzo de 2024, y dicho EsIA reconoce que el proyecto genera
impactos negativos bajos o leves, sobre las caracteristicas fisicas, biologicas, socioecondémicas y
culturales, del area de influencia donde se pretende desarrollar; por lo que se considera viable en la
categoria propuesta.

Es por ello que, una vez evaluado el Estudio de impacto Ambiental, se determino que el mismo se hace
cargo adecuadamente del manejo de los impactos producidos por el desarrollo de la actividad, por lo que
se considera viable el desarrollo de la actividad.
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En adicién a las normativas aplicables al proyecto (paginas 31 a la 33 del EsIA), y los compromisos
contemplados en el mismo, el promotor tendra que:

h.

n.

Colocar, dentro del 4rea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un Jugar visible con
el contenido establecido en formato adjunto.

Presentar cada tres (3) meses durante la etapa de construccion; contados a partir de la notificacién de
la presente resolucion administrativa, un informe sobre la implementacion de las medidas
contempladas en el EsIA, en el informe técnico de evaluacion y la Resolucion de aprobacion.

Previo inicio a la ejecucién del proyecto, efectuar el pago en concepto de indemnizacion ecologica, de
conformidad con la Resoluciéon No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003.

Notificar a la Direccién Regional de Chiriqui, de darse la presencia de alguna especie de fauna, la
reubicacién realizada de la misma, al costo del promotor e incluir dichos resultados en el
correspondiente Informe de Seguimiento.

Disponer en sitios autorizados los desechos sélidos y liquidos generados durante la etapa de
construccion.

El promotor esta obligado a implementar medidas efectivas para el control de la erosion y particulas
suspendidas.

Responsabilizarse del manejo integral de los desechos sélidos que se produciran en al area del
proyecto, con su respectiva ubicacion final, durante las fases de construccién, operacion y abandono,
cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66 de 10 de noviembre de 1947 — Cddigo Sanitario.

Cumplir con la Ley No. 6 de 11 de enero de 2007 “Que dicta normas sobre el manejo de residuos
aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional”.

Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-39-2000 “Agua. Descarga de efluentes liquidos
directamente a sistemas de recoleccion de aguas residuales”.

Cumplir con el Decreto Ley No. 35 del 22 de septiembre de 1966 y el Decreto Ejecutivo 70 del 27
de julio de 1973, donde el promotor, previo inicio de actividades, que requieran el uso de agua,
debera contar con los permisos y concesion para el uso del agua.

Cumplir con la Resolucion No. DM-0476-2019 del 22 de octubre de 2019 “Que crea el Registro
de Perforadores del Subsuelo, habilitados para efectuar alumbramiento de las aguas subterraneas
con fines de investigacion o explotacion”.

Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-44-2000 “Higiene y Seguridad Industrial,
Condiciones de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen ruidos”.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 306 de 4 de septiembre de 2002. “Control de ruidos en
espacios publicos, dreas residenciales o de habitacion, asi como en ambientes laborales”.

El promotor debera Contar con un plan de contingencias en caso de emergencias.
Cumplir con la resolucién No. Dm-0427-2021 del 11 de agosto de 2021, “por la cual se establece el

procedimiento para comunicar la ocurrencia de incidentes y/o accidentes ambientales al Ministerio de
Ambiente.”.

/)
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p. Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 14 de enero de 2009, “Por el cual se establece la Norma
Ambiental de Calidad de Suelos para diversos usos”.

LOBIERNG HACIONAL §
H

q. El promotor del proyecto deberd cumplir con la Ley N° 1 de 3 de febrero de 1994. “Por la cual se
establece la Legislacion Forestal de la Reptblica de Panama y se dictan otras disposiciones”.

1. El promotor del proyecto deberd enriquecer la servidumbre de proteccion de la quebrada que colinda
con el proyecto.

s. Implementar un sistema efectivo para el manejo de aguas pluviales de manera que no afecte los
predios vecinos, ni cause afectaciones a terceros; por lo que el promotor sera responsable.

t.  Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar la construccion con el cual se restauren todos los sitios
o frentes de construccion, se eliminen todo tipo de desechos, equipos, insumos, e incluir los resultados
en el informe de seguimiento correspondiente.

u. Mantener informada a la comunidad de los trabajos a ¢jecutar, sefializar el drea de manera continua
hasta la culminacion de los trabajos, con letreros informativos y preventivos, con la finalidad de evitar
accidentes.

v. Cumplir con las normas, permisos, aprobaciones y reglamentos referentes al disefio, construccion y
ubicacion de todas las infraestructuras que conlleva el desarrollo del proyecto, emitido por las
autoridades e instituciones competentes en este tipo de proyecto.

w. Cualquier conflicto que se presente, en lo que respecta a la poblacién afectada por el desarrollo del
proyecto, el promotor actuard siempre mostrando su mejor disposicién a conciliar con las partes
actuando de buena fe.

x. Colocar barreras fisicas o cercas perimetrales provisionales, y mallas de proteccion, las cuales
contribuirdn a contener los ruidos, no afectar a los transeuntes o las actividades humanas que se
desarrollen cercanas a la zona y prevenir accidentes.

y. El promotor deberé tomar en cuenta las recomendaciones emitidas por el consultor en el Estudio de
Impacto Ambiental.

= CONCLUSIONES

Una vez revisado el Estudio de Impacto Ambiental, se concluye lo siguiente:

1. El Estudio de Impacto Ambiental cumple con los requisitos minimos establecidos en el articulo
6 del Decreto Ejecutivo No.2 de 27 de marzo de 2024.

2. El Estudio de Impacto Ambiental en su Plan de Manejo Ambiental, propone medidas de
mitigacion y prevencion, apropiadas sobre la base de los impactos y riesgos ambientales no
significativos a generarse por el desarrollo de la actividad.

IV.  RECOMENDACIONES

- Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion, adiciéon o cambio de las
técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental aprobado,
con el fin de verificar si se precisa la aplicaciéon de las normas establecidas para tales efectos
en el Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo de 2023 y el Decreto Ejecutivo N° 2 de 27 de marzo
de 2024.
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- Luego de la evaluacion integral e interinstitucional, se recomienda APROBAR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I, correspondiente al proyecto denominado “REMODELACION
DE LA ESTACION No. 2 BOQUETE”, cuyo promotor es la empresa INVERSIONES Y
CONSTRUCCIONES MORNA, S.A. y su representante legal el sefior SANTANA
MORALES, con cédula de identidad personal N° 4-188-741.
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRCH-I1A-003-2025
De 13 de enero de 2025

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al proyecto
“REMODELACION DE LA ESTACION No. 2 BOQUETE”

El Suscrito Director Regional, del Ministerio de Ambiente de Chiriqui en uso de sus facultades legales,
y

CONSIDERANDO:

Que, el dia veinte (20) de noviembre de 2024, el promotor, INVERSIONES Y
CONSTRUCCIONES MORNA, S.A., a través de su representante legal el sefior SANTANA
MORALES, con cédula de identidad personal N° 4-188-741; presentaron al Ministerio de Ambiente
(MiAMBIENTE) el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, denominado
“REMODELACION DE LA ESTACION No. 2 BOQUETE?” elaborado bajo la responsabilidad de
los consultores DANA ELIZONDO/HERCYLARIZA PEREZ, personas naturales, debidamente
inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las
Resoluciones IRC-085-2022 e IRC-023-2023, (respectivamente).
Que, segin el EsIA presentado el proyecto “REMODELACION DE LA ESTACION No. 2
BOQUETE?”, consiste en realizar mejoras y readecuaciones a la infraestructura existente en cuanto a:
1. Reemplazo de tanques de combustibles.

P 2. Reemplazo de lineas de combustible.
3. Reemplazo de surtidores.
4. Remodelacién y readecuacion de la edificacion de la estacion.
5. Readecuacion de la infraestructura de circulacion y estacionamientos.
6. Readecuacion de sistemas de servicio (eléctrico, agua potable, sistema contra incendios, aguas
servidas).

Este proyecto se llevara a cabo en la finca con Folio Real No. 6222 (1) y codigo de ubicacion 4301;
con una superficie inicial de 1813 m? de las cuales se utilizaran 1,538.65 m?, ubicada en el
corregimiento de Bajo Boquete, distrito de Boquete, cuyo propietario segun el certificado de propiedad
es la empresa INVERSIONES Y CONSTRUCCIONES MORNA, S.A. Para el desarrollo de mismo
se estima una inversion de ochenta mil balboas (B/. §0,000.00).

Que, de acuerdo a la informacién proporcionada en el EslA, el proyecto se encuentra ubicado en las
siguientes coordenadas; las cuales fueron verificadas por parte de la Direccion de Informacion

7 Ambiental (DIAM).

PUNTOS | ESTE NORTE _

1 342404327 969967.169
2 342406.851 969985.782
3 342409.7 970006.361
4 342410.901 970007.294
5 342430.765 970031.336
6 342443.833 970019.276
7 342438 944 970006.077
8 342435101 969993.851
9 342429.615 969976.974
10 342425475 969962.56

11 342413 .865 969965.067

Fuente: Coordenadas presentadas en el EsIA.

Que, mediante el PROVEIDO DRCH-ADM-100-2024, del 25 de noviembre de 2024, (visible en el
expediente administrativo), MiAMBIENTE admite la solicitud de evaluaciéon y ordena la fase de

MINISTERIO DE AMBIENTE
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evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado
“REMODELACION DE LA ESTACION No. 2 BOQUETE” y en virtud de lo establecido para
tales efectos en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023 y No. 2 de 27 de marzo de 2024.

Que, el dia 4 de diciembre de 2024, se realiza inspeccion al area propuesta para el desarrollo del
proyecto, por parte del personal técnico de la Seccidon de Evaluacidén de Impacto Ambiental y personal
por parte del Promotor. El dia 17 de diciembre de 2024, se emite el Informe Técnico de Inspeccién
No. 100-2024.

Que, como parte del proceso de evaluacion, se verificaron las coordenadas presentadas en el Estudio
de Impacto Ambiental en la Direccion de Informaciéon Ambiental (DIAM), la cual se envid para
verificacion el dia 17 de diciembre de 2024; en tanto que la DIAM emiti6 sus comentarios el dia 18
de diciembre de 2024, donde se generaron un poligono de 0 ha + 1,538.65 m? (ver el expediente
administrativo).

Que, ¢l dia 4 de diciembre de 2024, se realiza inspeccion al area propuesta para el desarrollo del
proyecto, por parte del personal técnico de la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental y personal
por parte del Promotor. El dia 17 de diciembre de 2024, se emite el Informe Técnico de Inspeccion
No. 100-2024.

Que, el dia 18 de diciembre de 2024, a través de la NOTA-DRCH-AC-3305-12-2024, se solicita
informacion aclaratoria al proyecto categoria I denominado “REMODELACION DE LA
ESTACION No. 2 BOQUETE”. Mientras tanto el dia 26 de diciembre de 2024 el representante legal
de la empresa se notifica por escrito de la NOTA-DRCH-AC-3305-12-2024.

Que, el dia 8 de enero de 2025, el promotor del proyecto categoria I denominado “REMODELACION
DE LA ESTACION No. 2 BOQUETE”, presenta las respuestas a la NOTA-DRCH-AC-3305-12-
2024.

Que, luego de la evaluacion integral del Estudio de Impacto Ambiental, categoria I y la informacion
complementaria, correspondiente al proyecto “REMODELACION DE LA ESTACION No. 2
BOQUETE”, mediante Informe Técnico No. 107-2024, recomienda su aprobacion,
fundamentandose en que el mencionado Estudio de Impacto Ambiental cumple con los aspectos
técnicos y-formales, los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo
de 2023 y Decreto Ejecutivo N° 2 de 27 de marzo de 2024, se hace cargo adecuadamente de los
impactos producidos por el desarrollo de la actividad, por lo que se considera ambientalmente viable.

Que, mediante la Ley No.8 de 25 de marzo de 2015 se crea el Ministerio de Ambiente como la entidad
rectora del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacion y restauracion del ambiente y
el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacion de las leyes, los
reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que, el articulo 79 de la norma supra citada establece que en toda la normativa juridica vigente relativa
al ambiente donde diga Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM) se entenderd Ministerio de
Ambiente;

Que, el Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023 y Decreto Ejecutivo N° 2 de 27 de marzo de
2024, establece las disposiciones por las cuales se regira el proceso de evaluacion de impacto ambiental
de acuerdo a lo dispuesto en la Ley No.41 de 1 de julio de 1998, General de Ambiente.

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el EslA, categoria I, correspondiente al proyecto “REMODELACION DE
LA ESTACION No. 2 BOQUETE”, cuyo promotor es la empresa INVERSIONES Y
CONSTRUCCIONES MORNA, S.A., y su representante legal el SANTANA MORALES, con
cédula de identidad personal N° 4-188-741, con todas las medidas contempladas en el referido Estudio
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de Impacto Ambiental, informacién aclaratoria y el informe técnico respectivo, los cuales se integran
y forman parte de esta Resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR al promotor, la empresa INVERSIONES Y CONSTRUCCIONES
MORNA, S.A., y su representante legal el SANTANA MORALES, con cédula de identidad personal
IN° 4-188-741, que debera incluir en todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucion o
desarrollo, el cumplimiento de la presente Resolucion Ambiental y de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al promotor del proyecto “REMODELACION DE LA ESTACION No. 2
BOQUETE”, que esta resolucién no constituye una excepcion para el cumplimiento de las normas
legales y reglamentarias aplicables a la actividad correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR al promotor, la empresa INVERSIONES Y CONSTRUCCIONES
MORNA, S.A., y su representante legal el SANTANA MORALES, con cédula de identidad personal
N° 4-188-741, que, en adicion a los compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental del
proyecto, tendra que:

a. Colocar, dentro del 4rea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar visible con
el contenido establecido en formato adjunto.

b. Presentar cada tres (3) meses durante la etapa de construccion; contados a partir de la notificacion de
la presente resolucion administrativa, un informe sobre la implementacion de las medidas
contempladas en el EsIA, en el informe técnico de evaluacion y la Resolucion de aprobacion.

¢. Previo inicio a la ejecucion del proyecto, efectuar el pago en concepto de indemnizacion ecologica, de
conformidad con la Resolucion No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003.

d. Notificar a la Direccién Regional de Chiriqui, de darse la presencia de alguna especie de fauna, la
reubicacion realizada de la misma, al costo del promotor e incluir dichos resultados en el
correspondiente Informe de Seguimiento.

e. Disponer en sitios autorizados los desechos sélidos y liquidos generados durante la etapa de
construccion.

f.  El promotor esta obligado a implementar medidas efectivas para el control de la erosion y particulas
suspendidas.

g. Responsabilizarse del manejo integral de los desechos solidos que se produciran en al area del
proyecto, con su respectiva ubicacion final, durante las fases de construccion, operacion y abandono,
cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66 de 10 de noviembre de 1947 — Codigo Sanitario.

h. Cumplir con la Ley No. 6 de 11 de enero de 2007 “Que dicta normas sobre el manejo de residuos
aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional”.

i. Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-39-2000 “Agua. Descarga de efluentes liquidos
directamente a sistemas de recoleccion de aguas residuales”.

j. Cumplir con el Decreto Ley No. 35 del 22 de septiembre de 1966 y el Decreto Ejecutivo 70 del 27
de julio de 1973, donde el promotor, previo inicio de actividades, que requieran el uso de agua,
debera contar con los permisos y concesion para el uso del agua.

k. Cumplir con la Resolucion No. DM-0476-2019 del 22 de octubre de 2019 “Que crea el Registro
de Perforadores del Subsuelo, habilitados para efectuar alumbramiento de las aguas subterraneas
con fines de investigacion o explotacion”.

MINISTERIO DE AMBIENTE
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. Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-44-2000 “Higiene y Seguridad Industrial,

Condiciones de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen ruidos™.

m. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 306 de 4 de septiembre de 2002. “Control de ruidos en
espacios publicos, areas residenciales o de habitacion, asi como en ambientes laborales”.

n. El promotor debera Contar con un plan de contingencias en caso de emergencias.

0. Cumplir con la resolucién No. Dm-0427-2021 del 11 de agosto de 2021, “por la cual se establece el
procedimiento para comunicar la ocurrencia de incidentes y/o accidentes ambientales al Ministerio de
Ambiente.”.

p. Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 14 de enero de 2009, “Por el cual se establece la Norma
Ambiental de Calidad de Suelos para diversos usos”.

g. El promotor del proyecto debera cumplir con la Ley N° 1 de 3 de febrero de 1994. “Por la cual se
establece la Legislacion Forestal de la Reptblica de Panama y se dictan otras disposiciones”.

r.  El promotor del proyecto debera enriquecer la servidumbre de proteccion de la quebrada que colinda
con el proyecto.

s. Implementar un sistema efectivo para el manejo de aguas pluviales de manera que no afecte los
predios vecinos, ni cause afectaciones a terceros; por lo que el promotor sera responsable.

t.  Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar la construccion con el cual se restauren todos los sitios
o frentes de construccion, se eliminen todo tipo de desechos, equipos, insumos, e incluir los resultados
en el informe de seguimiento correspondiente.

u. Mantener informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar, seflalizar el area de manera continua
hasta la culminacion de los trabajos, con letreros informativos y preventivos, con la finalidad de evitar
accidentes.

v.  Cumplir con las normas, permisos, aprobaciones y reglamentos referentes al disefio, construccion y
ubicacion de todas las infraestructuras que conlleva el desarrollo del proyecto, emitido por las
autoridades e instituciones competentes en este tipo de proyecto.

s w. Cualquier conflicto que se presente, en lo que respecta a la poblacion afectada por el desarrollo del
proyecto, el promotor actuara siempre mostrando su mejor disposicion a conciliar con las partes
actuando de buena fe.

x. Colocar barreras fisicas o cercas perimetrales provisionales, y mallas de proteccion, las cuales
contribuiran a contener los ruidos, no afectar a los transeuntes o las actividades humanas que se
desarrollen cercanas a la zona y prevenir accidentes.

y. El promotor debera tomar en cuenta las recomendaciones emitidas por el consultor en el Estudio de
Impacto Ambiental.

Articulo 5. ADVERTIR al promotor, la empresa INVERSIONES Y CONSTRUCCIONES
MORNA, S.A., y su representante legal el SANTANA MORALES, con cédula de identidad personal
N° 4-188-741, que debera presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacién del
proyecto “REMODELACION DE LA ESTACION No. 2 BOQUETE”, de conformidad con el
articulo 76 y 77 del Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo de 2023.

Articulo 6: ADVERTIR al promotor, la empresa INVERSIONES Y CONSTRUCCIONES
MORNA, S.A., y surepresentante legal el SANTANA MORALES, con cédula de identidad personal
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N° 4-188-741 que, si infringe la presente resolucién o, de otra forma, provoca riesgo o dafio al
ambiente, se procedera con la investigacion y sancion que corresponda, conforme al texto tnico de la
Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus reglamentos y normas complementarias.

Articulo 7. ADVERTIR al promotor, la empresa INVERSIONES Y CONSTRUCCIONES
MORNA, S.A., y surepresentante legal el SANTANA MORALES, con cédula de identidad personal
N° 4-188-741 que, si decide desistir de manera definitiva del proyecto, obra o actividad, debera comunicar
por escrito a MIAMBIENTE, en un plazo no menor de treinta (30) dias habiles antes de la fecha en que
pretende iniciar la implementacion de su Plan de Recuperacion Ambiental y de Abandono.

Articulo 8. ADVERTIR al promotor, la empresa INVERSIONES Y CONSTRUCCIONES
MORNA, S.A., y su representante legal el SANTANA MORALES, con cédula de identidad personal
N° 4-188-741 que, la presente Resolucion Ambiental empezara a regir a partir de su ejecutoria y tendra
vigencia de dos (2) afios para el inicio de la ejecucién del proyecto, contados a partir de la notificacion de
la misma.

Articulo 9. NOTIFICAR al promotor, la empresa INVERSIONES Y CONSTRUCCIONES
MORNA, S.A., y su representante legal el SANTANA MORALES, con cédula de identidad personal
N° 4-188-741, el contenido de la presente Resolucion.

Articulo 10. ADVERTIR al promotor, la empresa INVERSIONES Y CONSTRUCCIONES
MORNA, S.A., y surepresentante legal el SANTANA MORALES, con cédula de identidad personal
N° 4-188-741 que, podra interponer el recurso de reconsideracion dentro del plazo de cinco (5) dias
habiles, contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Constitucién Politica de la Republica de Panama, Ley 41 de 1 de

o, julio de 1998, Ley 8 de 25 de marzo de 2015; Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo de 2023, Decreto
Ejecutivo N° 2 de 27 de marzo de 2024 y demas normas concordantes y complementarias.
Dada en la ciudad de David, a los trece dias (13) dias, del mes de enero, del afio dos mil veinticinco
(2025). —
NOTIFIQUESE Y CUMPLAS
gy, OO TECUGRNATIOM
T @ THARSIS 0. BONALEZP.
j ; ) “LF %QL; \i’\rt\\iiT’)YYD%Oh‘«l|3
- . WWETIAD: 7.462-1% M )
| R-THARSTS CONZALEZ
. Director Regional, Jefa de 1a Seccion de Evaluacién de
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ADJUNTO

Formato para el letrero
Que debera colocarse dentro del area del Proyecto

Al establecer el letrero en el 4rea del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes parametros:

1. Utilizara lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

2. El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

3. Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigon.

4. El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

5. Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.
0. El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.
. - El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero, deberan ser
de mayor tamafio.

7. La leyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la siguiente
manera:

Primer Plano: PROYECTO: “REMODELACION DE LA ESTACION No. 2
BOQUETE”

Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: INDUSTRIA DE SERVICIOS

Tercer Plano: PROMOTOR: INVERSIONES Y CONSTRUCCIONES MORNA,
S.A.

Cuarto Plano: AREA: 1,538.65 m? ’

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1
APROBADQ POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE
RESOLUCION DRCH-IA-003-2025 DE 13 DE ENERO DE 2024.

Recibido por: _[ﬁ?fu;’ 28 Voyed
Nombre y apellidos
(en letra de molde)

/)-395 103
Cédula

MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION: No. 003-2025 ,
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PRO/]%% QTOR: INVERSIONES Y CONSTRUCCIONES MORNA, S.A.
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DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

RECIBIDO

Por.,éﬁl«i/&/@ [)2 “I““

> el

Licenciado e
Ernesto Ponce
Director Regional
Ministerio de Ambiente
Regional de Chiriqui
E. S. D.

Asunto: Notificacion por escrito y Autorizacion para retiro de nota

ef.: EslA Cat. | Proyecto REMODELACION DE LA ESTACION No.2
BOQUETE

Respetad Licenciado:

Yo SANTANA MORALES ARAUZ, varén, panamefio, mayor de edad, con cédula de Identidad

Personal numero 4-188-741, en mi condicion de Representante Legal de la empresa
promotora INVERSIONES Y CONSTRUCCIONES MORNA, S.A

, A.,, del proyecto
REMODELACION DE LA ESTACION No.2 BOQUETE” me notifico por escrito de la Nota
No.

y autorizo a Hercylariza Pérez con cedula

de identidad personal 4-795-703 o al Ing. Wigberto Gaitan con cédula de identidad
personal No. 4-222-694 para que retire la mencionada resolucion en mi nombre
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